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ME FAL, FLORA

Ai pérplasi derén dhe hyri pa trokitur brenda.
Flora i doli pérpara dhe deshi t'i merrte kapotén. Ai
u ul mbi minder pa u zhveshur.

__ 5i shkove sot? — € pyeti.

= Ekall e ja preu shkurt Kujtimi.

— U lodhe?

Ai nuk u pérgjegi-

Do té hash?

Jo, kam ngréné né repart.
ri heshtja. Njé heshtje e réndé

Né& dhomeé ra pérsé
dhe torturuese Per té dy, njé heshtje qé kishte dité
qé zotéronte né shtépi.

Kujtimi kishte vendosur shumé heré té bisedo-
nte me Florén. Donte t’ja thoshte té gjitha. Bile i
kishte menduar njé pér njé edhe fjalét qé do t’i tho-
shte: si do t'ja niste, si do t'u pérgjigjej pyetjeve té
saj dhe si do t’ja priste me fjalén e fundit.

Fjalén € fundit! Kjo e torturonte Kujtimin. Kété
nuk mund ta bénte. Sa hynte brenda, ndeshte né shi-
kimin pyetés € té habitur té Florés dhe nuk guxonte
té hapte gojén. Al ishte mésuar aq shumé me vésh-
trimin e saj, sa i gé béré pjesé e pandashme e jetés
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sé tij. Tani né shikimin e saj lexonte njé pyetje,
vetém njé pyetje gé kishte t& bénte me géndrimin
e tij. Por ai nuk vendoste t'i thoshte asgjé.

U mbéshtet né jastékun e minderit dhe ndezi
njé cigare. Flora i afroi taketuken dhe shkoi prané so-
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bés. Ai e shikonte nga perdja e aneksit konturin e
saj né profil. Ju kujtua takimi i tyre i paré.

Até dité binte shumé shi. Ai e humbi shpresén
edhe pse ajo i kishte premtuar.

— Meg fal, se u vonova, — i tha ajo dhe ktheu
kokén nga ora e madhe e qytetit. Ai pér heré té pa-
ré e pa aq afér. Ajo pamje ju skicua né kujtesé dhe
e kuptoi se késhtu do ta kujtonte pérheré: té shqeté-
suar pér vonesén dhe me shikimin nga ora e gytetit.
Sa heré gé mbyllte syté pér té sjellé né mend Florén,
i dilte pérpara po ai kujtim i émbél.

— Ta béra pak té réndé, — i foli Flora, duke i
zgjatur filxhanin me kafe.

Ai zgjati dorén dhe filxhani u drodh lehté né
pjaté, si ditén e fejesés, kur ajo i nxori pér heré té
paré pijen.

«Kaq e véshtiré genka?- mendoi dhe pas aq
ditésh e pa drejt e né sy Florén. Pér disa caste nuk
ja ndané syté njéri tjetrit. Asaj ju drodhén lehté bu-
zét dhe né cepat e syve i shkélgyen disa buléza lo-
tésh. Kishte kohé qé Kujtimi nuk e shikonte né :y.
Qéndrimi i tij e torturonte dhe e fuste né njémijé
mendime. Al i pa ato buléza lotésh dhe u bé gati té
cohej e ta merrte né krahé.

Instinktivisht u cua pérgjysmé. Ajo hodhi njé
hap pérpara. Edhe pak dhe ata do té pérfundonin né
krahét e njéri tjetrit, por... atij i shkrepi para syve
si rrufe biseda e zymté né kafenené né fund té gytetit.

U ngrit rrémbimthi né kémbé dhe filloi té she-
tisé népér dhomeé. Né koké i kumboi pérséri biseda
e asaj nate né klubin e qytetit. Ato fjalé i drejto-
heshin Kujtimit.

— Po e pate gruan té bukur, ke belané brenda.

— Turpin, thuaj.




— Miré e the, turpin.

— Sa keq, éshté alamet djali.

— E njeh ti?

— Pak.

— Edhe ai ka faj.

— E ¢'faj ka ai i shkreti? Ku e 1é detyra té ruajé
gruan.

— T& mos e kishte futur né puné. Né mos njéri,
tjetri do t'ja prishte mendjen.

— Se mos ka dashur ai i ziu. Kush i ndalon dot
femrat sot.

— S5’i ndalon, §’i ndalon, po burri éshté burré.
Ai i ka dhe ai duhet t'i mbajé frenat. Do bésh késhtu
si them uné dhe piké. Miré? Né mos prapa diellit!

— Avash, se e ke prapa dhe té dégjon.

— Ke?!

— Sheéét!. . Eshté kétu,

— Sikur nuk e di ai.

— I zoti e merr vesh i fundit.

Ai ndjeu pérnjéherésh njé zbrazétiré té tmerr-
shme. Gjithshka ju shpérnda dhe ju ngatérrua. Nuk
i beschej té kishte dégjuar njé bisedé té tillé. Ktheu
kokén nga tavolina ku u zhvillua biseda, por ajo ishte
bosh. Mbi xhamin e saj ishte shpérndaré hiri i ciga-
reve. Taketukja e mbushur plot me bishta cigari ju
duk si njé ming, sé cilés tg panjohurit i kis_hlr_l hequr
siguresén dhe ajo nga casti né cast do té pélciste.

Qysh até dité ju prish getésia. ;

Florén e shikonte me ftohtési e me dyshim, por
asaj nuk i tha asgjé. Donte ta zgjidhte veté kéte
lémsh té ngatérruar. Donte té sigurohej, t€ gjente
fakte bindése. Por nuk ishte e lehté.

Tani priste t'i vinte né shtépi Bashkimi. E kishte
epror, por kjo nuk i kishte ndaluar té lidhnin njg
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miqgési té vérteté ushtarake. Bashkimi qge i pari gqé
vuri re ndryshimin né gjendjen shpirtérore t& sho-
kut té vet. Dhe mé né fund Kujtimi ja tregoi t& gji-
tha. Bashkimi nuk reagoi fare né ato caste. Nuk e
ndérpreu asnjéheré dhe, kur Kujtimi mbaroi, heshti
pér njé kohé té gjaté. U mendua thelld, ashtu sic e
kishte zakon para se té merrte njé vendim.

— Jam i bindur se ke réné viktimé e thashethe-
meve, — ja kishte nisur ai bisedés. — Ta them kété
me bindjen mé {& ploté, si kxomunist dhe si shok. Ung
e njoh miré Florén. Ajo la gyteiin e madh, la famil-
jen dhe rrethin shogéror, la punén dhe té ndoqi ty
nga prapa pa mé {é voglin ngurrim. Erdhi kétu dhe
filloi nga puna, se ajo éshté rritur me té. Eshté mé-
suar té punojé dhe t’i japé shoqgérisé. Ti ke béré ga-
bim té madh qé u ke véné veshin fjaléve qé dégjove.
Florés nuk duhet 'i thuash asgjé, pa u takuar dhe
njé heré bashké.

Dhe ja, tani Kujtimi priste nga casti né cast qé
té hynte Bashkimi. Nuk e kuptonte pse e kishte léné
kété takim né shtépi dhe né njé oré qé Flora ishte
brenda.

Trokiti dera dhe Bashkimi hyri bashké me dy
shoké té tjeré civilé. Kujtimi shtangu. Njéri prej ty-
re ishte njé nga ata burrat qé bisedonin né kafene.
U pérshéndetén dhe u ulén. Bashkimi ishte né humor
dhe shumé i qeté. Kujtimi nuk dinte si té vepronte.
Burri i kafenesé rrinte si mbi gjemba né gjysmé té
karriges dhe dukej sikur nga casti né cast do t& nisej
me vrap.

— U vonova ca, se isha né njé mbledhje. Mé
kishte ftuar drejtori i ndérmarrjes, shoku Skénder,
besoj se njiheni, — tha Bashkimi dhe prezantoi bu-
rrin ¢é kishte né krah.



— Né mbledhje do té ishte miré té kishit ardhur
edhe ti me Florén, — tha drejtori.

— Ne? — pyeti Kujtimi.

— Shkova uné, se e dija gé ti ishe i lodhur, —
tha Bashkimi dhe i shkeli syrin Kujtimit.

— Po ky shoku, cili éshté? — pyeti pa té keq
Flora.

— Aj do té prezantohet vet&, — tha drejtori dhe
ja béri me koké burrit t& kafenesé gé té fliste.

— Mua mé ka ngarkuar kolektivi i ndérmarrjes,
gé té vij kétu dhe t’ju kérkoj té falur, se kam théné
disa fjalé jo té hijshme, — murmuriti ai népér dhém-
bé.

— Pér ty i ka théné kéto fjalé, — e sqaroi Ba-
shkimi Florén gé& shikonte e habitur.

— Pérse 1 keni théné ato fjalé? — pyeti me pa-
durim dhe pa e fshehur urrejtjen Kujtimi.

— Po ja. E pashé njé heré kété shogen tuaj me
njé djalé té ri, nén njé cadér, dhe thashé se. ..

— E njihje ti até djalin? — pyeti pérséri Kujti-
mi.

— Atéhere nuk e njoha, prandaj edhe dyshova,
por mé voné ju pashé njé dité té dyve né kinema.
Ju atéhere ishit veshur civil, si até naté, dhe e kup-
tova se isha gabuar. Por uné e kisha théné fjalén dhe,
nga forca e zakonit, mé erdhi réndé ta merrja prapa.

— Ose, mé sakté, nuk té leverdiste, se je mésu-
ar me té tilla muhabete dhe pa to nuk té pihet as
kafeja, — shtoi Bashkimi.

— Ja si genka puna, — tha me gjysmé zéri Kuj-
timi dhe shikoi me dhemshuri Florén, qé i ishte ulur
né krah dhe dégjonte me vémendje bisedén e cudit-
shme té burrave.
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Flora rrinte si e hutuar. Kujtimi u kthye dhe e
kapi lehté nga duart.

— Mos u cudit, Flora, kjo ishte njé hije qé erre-
soi pér pak kohé dashuriné toné. Meé fal, Flora, ti
nuk ke asnjé faj!



PRANE RRJEDHES SE LUMIT

Vendi ishte shumé i bukur. Edhe Juana ishte
shumé e bukur. Nga mali uji rridhte i pastér dhe i
rrémbyeshém. Ung doja t’i krahasoja syté e Juanés
me bluné e burimit malor, por krahasimi nuk mé du-
kej i pérshtatshém. Ajo geshte dhe pinte me etje ve-
rén e bardha. Dukej shumé e lumtur. Vallé, pse ishte
aq e geshur Juana? Ung mundohesha té lexoja né sy-
té e saj burimin e buzéqeshjes. Por ajo nuk mé lin-
te té qeté. Uné mendoja, por kisha friké se mos mé
lexonte mendimin, Inxhinieri, si gjithmoné, apro-
vonte dhe duartrokiste ¢do mendim e veprim té saj.

— Dua té freskohem, — tha Juana.
— Uji i lumit &shts i freskét, — i tha inxhinier
Skénderi.

— Mg dhemb pak koka. Dua té freskohem, —
tha ajo e vendosur dhe y cua.

— Uné s‘'mund t& vi], — tha me kegardhje in-
xhinieri. — Ti e di q& kam kaluar njé pleurit té réndé.

— Do té ma shogérojé Iliri. Ky éshté ushtarak
dhe nuk ka frike nga uji-i ftohté i lumit. Apo jo,
Ilir? — mé pyeti mua.
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— Kemi piré dhe mund té ftohemi, — ju pér-
gjegja. .

Ajo mé kapi nga dora dhe mé hodhi njé shikim
té émbél e lutés.

— Mos ma prish dhe ti, Ilir! Uné prandaj erdha
né kété lumé té mrekullueshém. Veré mund té pi-
nim edhe né gytet.

U cuam. Inxhinieri, pasi na béri njé foto, na po-
rositl t& kishim kujdes e t&é mos rrinim shumé né ujé,
pastaj u cua pér té marré nga canta njé roman. Uné
dhe Juana u nisém. Ai dicka i foli né gjuhén e saj
ametare.

Juana ishte e huaj. Skénderi kishte mbaruar stu-
dimet né vendlindjen e saj dhe aty ishin njohur e
dashuruar. Pér dashuriné e tyre mé kishte folur veté
inxhinieri. Pastaj ajo erdhi ng Shqgipéri dhe u bé
bashkéshortja e tij.

— Skénderi éshté i sémuré. Ai nuk mund t& na
shogérojé, prandaj mé thoté se té kérkon té falur,
— mé tha Juana dhe qeshi, Ajo gjithmoné geshte.

- - .Kisha disa kohé gé njihesha me ta. U pre-
zantuam njé dité rastésisht né restorant. Ata nuk
gjetén tavoling té liré dhe, pasi kérkuan leje, u ulén
né tavolinén ku isha ulur una, Juana porositi veré
dhe e ngriti gotén pér pesévjetorin e djalit té tyre
dhe pér njohjen toné. Qysh até dits pothuaj tako-
heshim ¢do dreké né restorant, Una isha transfe-
ruar pak kohé mé paré né ata qytet dhe haja jashté.

Juana cdo dité tregohej mé e dashur. Mé hidhte
shpesh disa shikime, gé mé bénin ta skugesha. Ishte
= shkathét dhe provokuese, Ta geshurit e saj dhe pre-
kjet e lehta té kémbéve nén tayoling mé béné ta
ndrroja restorantin. Por ata ma gjetén edhe aty.
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U detyrova té haja né rostigeri. Pas disa ditésh ajo
mé takoi né rrugé dhe u skuq si gjimnaziste. . .

& * ik

— Zhvishu, Ilir! Pse mendon kaq shumé?

Ajo ishte zhveshur. Rrobet e banjés, ngjyré blu,
ja shtréngonin fort trupin e zhdérviellét. I béri flo-
kit kuroré dhe i lidhi me njé kordele.

Vallg, pérse mé ishte ngjitur nga pas Juana? Pse
iku inxhinieri dhe na la vetém? C’éshté gjithé kjo
déshiré e tij pér té fotografuar? Eh, Safet, sa sylesh
qé u tregove! Lejove inxhinierin té kalonte prané
sonds ushtarake me aparat fotografik.

— Mos u huto, Ilir. Mé ndihmo pak té lidh korde-
len!

U cova dhe kapa lehté flokét e saj té gjaté e té
verdhé. Ato m'u derdhén né duar. Juana m’u mbeé-
shtet né gjoks. Ndjeva se ju rréngeth i gjithé trupi.
Pastaj u kthye me rrémbim dhe mé hodhi duart né
gafeé.

U largova ngadalé. Ajo iku me vrap dhe u fut
me rrémbim né ujé. Shtriu krahét dhe léshol lirshém
trupin né drejtim té rrjedheés. Shikoja nga larg trupin
e saj qé rréshqiste ngadalé dhe mendoja se ku wvallé
ishte inxhinieri né kéto caste. I thirra té kthehej, por
ajo largohej mé tepér. Filloi i dukej vetém koka e vo-
gél. Ja béra me shenjé se do té fshihesha, por ajo
s’dégjonte. Donte ta gonte punén e saj gjer né fund.

Nuk e kuptoja pse donte té shkonte aq larg. E
ndoga disa metra me not, pastaj u ndala. Dola né
zall dhe shikova nga vendi ku lamé inxhinierin. Ai
nuk dukej. Mos vallé ishte shtriré dhe flinte?
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Juana hipi né njé shkémb dhe mé thirri. U._msz}
me pértesé drejt saj. U mbéshteta edhe uné né
shkémb. %

— Eshté gjé e mrekullueshme t& notosh né njé
ujé kaq té pastér, — meg tha. i i

— Lart &sht& nj& vend shumé i bukur. Té shkoj-
mé t& notojmé atje. 4

— Kur t& kthehemi. Kam gejf ta shikoj sa mé
shumé kété lumé ts mrekullueshém. ¢

— Nuk duhet t& largohemi shumé. Mé poshté
lumi éshté j rrezikshém,

— Edhe ju ushtarakst y trembeni rrezigeve, —
meé tha duke geshur dhe m’u afrua mé shumsé.

— Nuk rrezikohemj kot, — i thashé.

Ishte hera e Paré né jetén time gé e ndjeja veten
kaq ngushta, Inxhinieri ishte vetém, Vallg, pérse nuk
na shoqgéroi? Ng& qofté se me t& vértets kishte marré

Juana, pérse do ta largohet sa mé& shumé nga vendi
ku géndron inxhinierj?

— Ti sot po mendohesh shumé, — mé tha Juana
dhe mé kapi nga floket. ;
= Ndosht 5 Zain thashsg,
Pérséri heshtém,
Inxhinieri ishte vetém. Uné nuk mund ta higja
mendjen andej. N J€ i panjohur ishte vetém pra-
né njé zone ushtarake, Ky ishte gabimi im. Kisha
plotésuar kérkessn € rastésishme té Juanés pér té
béré njé piknik ng kété lumé té bukur malor. Nuk
e mendova se do ta ndodhesha né rrethana té tilla.
Kujtova se gjithshka do té kalonte geté. Por ja, Ju-
ana ka mbéshtetur kokén na shkémb. Ajo po pshe-
rétin thellé. Vallg ¢’e shqgetéson Juanén?

— Mund té te bé&j nje pyetje?
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— Me gjithé qejf, — i thashé.

— Keni ndjenja ju, ushtarakét?

U rrotullua dhe ktheu fytyrén nga uné. E ki-
sha shumé prané. Né jetén time nuk kisha pasur ku-
rré njé femér kaq afér.

— Kemi. Ndoshta kemi mé shumé ndjenja se té
tjerét, — ju pérgjegja.

— Nuk e besoj, — mé tha ftohté.

— Varet se pér ¢'ndjenja e keni fjalén, — 1 tha-
shé.

— Kétu ke té drejté. Ndoshta nuk e béra pyetjen
té sakté. E kisha fjalén pér ndjenjat intime.

— Té kuptova.

— Atéhere pérgjigju.

— Pérgjigjen e more, — i thashé. — Eshté po
ajo e para.

Ajo qeshi fort, gati me histerizém.

— Ilir, ke dashuruar ndonjéheré?

— Po, — i thashé. 3

— Tani ke dashnore?

— Jo.

— Cudi. Njé djalé kaq i ri dhe kag simpatik si
ti t& mos keté asnjé dashnore! Ke natyré t& cudit-
shme. Ti gjithmoné ke pér té gené fatkeq.

7gjati dorén dhe deshi té mé kapte pérséri flo-
két. Uné léviza ngadalé dhe u largova.

Ajo qeshi pérséri, pastaj befas u bé serioze.

— Nuk je aspak i sjellshém.

— Ndoshta, — i thashé dhe u zhyta né ujé.

Doja té isha vetém. Duhet t& béja patjetér dicka.
Inxhinieri gqé qgéndronte vetém mé shqetésonte shu-
mé.

«Duhet té largohem patjetér. T'i shpétoj shiki-
mit t€ Juanés dhe té vé re me kujdes me se merret
inxhinieri». i




Kété vendim mora duke notuar.
Dola nga uji. Ajo mé priste tek shkémbi.
— Té pélgejné lulet e malit? — e pyeta.
— Shumé, — u pérgjegj e menduar.
— Po shkoj té té bie ca.
— Ku ka? — mé pyeti dhe njé nerv i lévizi né
fytyre.

— NE& anén tjetér te lumit, — e génjeva.

— Jané larg?

— MBE prit, — i thashé dhe u nisa né drejtim té&
kundért nga vendi kuy ndodhesh né fillim inxhinieri.

Duhet té béja shume rrugé. Por nuk kisha si té
veproja ndryshe. Juana do t& mé kuptonte se ku
do té shkoja né té vértets, Shkurret e dendura mé
gérvishtnin trupin. Dhembjet m’u shtuan mé shumé
kur djersa mé pikoi né t& gérvishturat qé mé kishin
shkaktuar gjembat.

Inxhinieri nuk dukej. .. Pas shumé pérpjekjesh
mezi gjeta gjurmét. Nuk kisha dyshim. Ishin gjur-
met e képucéve té madha ta inxhinierit. Dyshimi
nuk mé higej nga mendja, Mé né fund até e pashé
lart, né majén e njé lisi, me aparat né doré.

Pashé drejtimin e teleobjektivit dhe u rrénge-
tha. Inxhinieri e kishte nga njé objekt ushtarak.

— Do té& rrézoheni, inxhinier, — i fola.

Ai u tremb dhe gati sa nuk u rrézua.

— Po fotografoj rrjedhén e lumit, — mé tha me
gjysmé zéri duke zbritur,

— Nuk e kenj

) _ gjetur miré pikén e fotografimit:
Nga maja e lisit nuk duket shtrati i lumit. Ma jepni
mua pak aparatin, — i thasha.

— Dini té fotografoni? — ma pyeti dhe, duke
mé dhéné aparatin fotografik, buzégeshi me zor.
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— Di, po jo né zonén ushtarake. Aparatin do ta
mbaj uné. Keni fotografuar né zonén ushtarake.

— E djegim filmin po patét ndonjé dyshim, —
mé tha dhe zgjati dorén pér té marré aparatin.

— Jo, pse t'i prishim kot fotografité, — i tha-
shé.

Prané nesh u dégjuan kémbé. Ktheva kokén dhe
pashé dy ushtaré.

" — Kemi kohé qé e vézhgojmé, — mé thané ata.

U dorézova aparatin fotografik dhe inxhinierin.

Juana priste te lumi. Ndoshta ajo mendonte se
burri i saj po e kryente me sukses detyrén dhe priste
nga uné lulet e malit. ..

3 — 565 17



GIYMTYRET E HEKURTA

. E zuné tradhétight afér mesit té natés. Ju hodhén
mbi vete dhe i Irémbyen armén, té vetmin shok qé
kishte.

— Mé héngret na besé, té poshtér! Vetém kag
tha gjaté gjitha ITugés,

E hipén ng majén e njé bregoreje. B lidkén ng
trungun e trashg ts njé lisi dhe kérkonin t'u tre-
gonte ku ishin partizanét, sa ishir dhe kur do tg
sulmonin. Por aj rrinte ma i heshtur se lisi. E goditén
réndé, por ai géndronte ma i patundur se shkémbi
ku kishte vendogyy kémbét. I prené krahun e djathis
me sépaté. I preng krahun e pushkés. Por ai nuk foli.
Ishte mé& krenar dhe mé i heshtur se mali qé kishte
pérkundruall. Ky j prené dhe krahun e majté dhe
gjaku zuri t’j rridhte népér té carat e lisit, ai u foli:

.58 8 jetd zemra, do t& rrjedhé gjithmong
gjak népér damars o sa t& jeté partia, do té kets
gjithmoné partizang né male!

Diku larg u dégjua njé krismé. Kriminelét nxi-
tuan. I prené edhe dy kémbét dhe e lané partizanin
e panjohur pa gjymtyrs ne até majé kodre.
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Montatorét e morén vesh kété ngjarje té dhim-
bshme, por heroike, gé kur arritén né fshat. Projekti,
vendosjen e shtyllés sé tensionit té larté, e kishte
disa metra mé larg nga pllaka pérkujtimore. Por
montatorét béné njé ndryshim. Gropat i hapén aty
ku kishte rrjedhur gjaku i partizanit té panjohur.
Mbi pikat e gjakut u derdh djersa e montatoréve. U
gatua ai themel me gjak e me djersé shqiptari. Dhe
u ngrit madhéshtore ajo shtyllé e tensionit té larté,
me kémbé té vendosura thellé né tokén mémé e me
krahé t& shtrira tutje né horizont, sikur do t& pér-
qafonte gjithé Shqipéring.

Fshatarét dhe kalimtarét, qé diné historing e par-
tizanit t& panjohur, shikojné te ajo shtyllé e forté he-
kuri kémbét dhe duart e tij. Népér até shtyllé do te
rrjedhé pareshtur energjia elektrike. Do t& vihen
né lévizje torno, tezgjahé e fabrika. Do té ndricohen
vatrat e fshataréve. Dhe do t& shikojné fshatarét te
teli inkadeshent i llambég yllin e kuq té partizanit,
gé u skug me gjakun qé i rrodhi nga giymtyrét pér
lumturing e tyre.



DIKUR

Ai dremiste te hyrja e strungés. Njé fllad i fres-
két i ledhatonte gjoksin leshtor. Kishte shumé gjumeé,
por nuk mund té flinte. Priste t'i kthehej djali me
dashin pércor té kopesé fqinjé.

«Duhet té kthehet», — mérmeériti me vete.

Syté gati sa nuk i mbylleshin. Por ai nuk mund
té flinte. I dukej sikur buzét e bejkés i Iépinin ger-
pikét. Bejka kérkonte hakmarrje. Até e vodhén nga
vatha, dhe e therén natén. Ai e qau me lot, sikur e
kishte vajzé pér nuse. U betua mbi lékurén e saj se
do t'ja merrte hakun. Dhe sonte ishte nata e bejkés.
Djali do té vinte me dashin pérgor pérpara.

Po sikur... Né trup ndjeu té ftohté. Ai e dinte
se si pérfundonin kéto puné. Shumé djem ishin vra-
ré pér njé dele. Té ftohtét i ngjethi gjithé trupin.
U dégjua njé gjémim i largét. U cua dhe hodhi
sharkun né krahé. Deshi té zbriste njé heré poshté,
po ndérroi mendje. Djali do té kthehej shpejt. Nuk
bénte t'i linte dhenté vetém.

Hodhi né sup pushkén dhe u drejtua nga vatha.
Dhenté ishin shtriré njéra prané tjetrés dhe pérty-
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peshin. I dukej ge qanin pér bejkén q€ ja vodhén.
Seni epadhe i in s S vajti te kémbét dhe
uli kokén si fajtor. Pap faj te tij ishte vjedhur bejka,
mE e mira e shogeve. Nyk ishte treguar trim, ashtu
si¢ i ishte hapur famy. Kishte humbur ndjenjat nga

njé shkop i forté ng koka) 1 zoti i mbante ende méri.
Befas u dégjua Njé krismg. Krismé e thaté, qé
goditi né mish. 17 ¢ua bashké me pushkén dhe ge-
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nin. Njé gjémim i forté u ndje nga maja e malit.
Qetésia mbuloi pérséri luginén. Qeni i shpejtoi ha-
pat. Ai e la sharkun t’i bjeré nga supet dhe futi fi-
shekun né gojén e pushkés. Qeni ndaloi dhe ulériu
nén zé, si nuset e reja kur mbeten vejusha.

Ai ndaloi. Koka e djalit té vetém ishte varur si
gonxhe e shkelur, ende pa gelur miré. Toka u drodh
nga njé gjémim i forté. Gjunjét e tij u lékundén..
Shiu e rrihte me forcé. U ul né gjunjé.

— Maé vrané. .. ba..ba, — mezi i foli djali 1 ve-
tém.

Qeni ulériu fort. Nén dritén e rrufesé, babai pa.
gjakun gé i rridhte nga goja. U pérkul mé shumé.
Shiu dhe lotét i bashkoheshin né majén e mjekrés.
Ja ngriti mengadalé kokén dhe e puthi fort né sy, si
atéhere kur e kishte té vogél dhe e mbante nén shark.
Né vesh i gjémoi kuja e nénés. Té qarét e mekur té.
nuses, qé mbeti vejushe pa u martuar ende. Gjémi-
met sa vinin e shtoheshin. Zigzaget e rrufeve kryqé-
zoheshin mbi kokén e tij, sikur donin t'u tregonin
maleve pér giémén e madhe té bariut, qé i vrané
djalin e vetém pér njé dele.

.. .Brirét e dashit i shpuan kofshén. Labi, gé.
rrinte né cepin e karrocerisé, u pérmend. Dashi i
binte né gjunjé me koké, sikur donte ta shképuste
bariun nga ajo ngjarje e hidhur e paraluftés. Labi e
kapi nga té dy kémbét e para dhe e ¢oi lart. I futi du-
art midis briréve dhe filloi ta ledhatonte. E kishte
mbajtur né prehér gé kur kishte lindur. Sot ata
ishin nisur pér rrugé. Do té shkonin tek véllezérit e-
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veriut. Udhétarét dhe pasagjerét e maginave, qé
shkonin né drejtim té kundért, pérshéndesnin vargun
e gjaté té maginave, qé conin bagéti né kooperativat
malore. Dashi i futi kokén né gii. Atij ju kujtua
pérséri bejka dhe djali. Po té jetonte, edhe i biri do
ishte né karroceriné e ndonjé magine e do té gonte
dhen né veri. Psherétiu thellé dhe rregulloi flamurin
gqé valévitej mbi maginé.
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! . XHA FEJZUA

Veteranét i gjen kudo. Secili nga ne takohet ¢cdo
dité me ta. I shikojmé té thinjur, té krrusur nga pe-
sha e madhe e vuajtjeve dhe e viteve, 1 pérshéndesim,
por, sa pak gjéra dimé pér ta! Sa pak dimé pér botén
e brendshme té tyre, pér luftérat e tyre, pér shpirtin
e madh té tyre!

Ata nuk e kané zakon té flasin pér vete, nuk u
pélgen buja dhe lavdia. Cdo gje gé kané béré e qu-
ajné té thjeshté dhe té natyrshme. Njé shkrimi yneé,
qé mund té dalé né gazeté, atyre nuk u shton asgjé,
por neve, té rinjve, na vlen shume.

Xha Fejzua éshté njé nga veteranet e shumté
qé i takojmé ¢do dité. Jeta e tij éshté plot vuajtje
e pérpjekje. E shikon té pakét nga trupi e nuk té be-
sohet si e ka duruar ky njeri barrén e réndé gé i ka
véné jeta mbi ato shpatulla t& ngushta e té dobéta.
Té duket sikur ato shpatulla jané ngushtuar, gé kur
gené té njoma, pér té dalé nga hekurat e kalasé sé
Gijirokastrés, ku e pérplasén qysh né rini xha Fejzon.

Né burgun shekullor, fshatari i varfér mésol
miré se ¢’do té thoté shtypje, se ¢’do té thoté té mos
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kesh asnjé te drejté, se ¢’do t€ thoté t& ta kens jetén
né doré armiqte e ty, Prandaj ai nuk 4o ta harrojé
kasollen e thjeshte labe, ky Mustafa Matohiti i tregoi
ITUgeén e clirimit, Trugén e fitores
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Dhe xha Fejzua ju dha me mish e me shpirt lu-
ftés pér clirimin e ploté, pér fitoren.

Ishte e véshtiré lufta. Eh, sa e véshtiré! Ajo ka-
lonte mbi shtépi té djegura, mbi familje pa strehé e
té uritura, mbi plagét e shokéve, mbi gjakun e sho-
kéve.

Téré jetén e tij eci xha Fejzua, pa u ndalur asnjé
cast, pér té mbajtur amanetin e té rénéve. E la gruan
me fémijét né varféri dhe nisi rrugén e luftés. Pas
operacionit té Qershorit mori tri dité leje pér té paré
gruan dhe fémijét, por gazi ju shua né buzé. Gruaja
dhe njé vajzé i ishin vraré nga bombardimet. Eh,
xha Fejzo, si e mposhte dhembjen, kur nuk pe vaj-
zin té té hidhej né qafé e té té ledhatonte yllin e kuq
né ballé? Si e mposhte hidhérimin, kur nuk doli
gruaja e té t'i rrihte shpatullat pér betejat qé kishit
fituar? Si i mbajte lotét, kur more né duar vajzén e
mitur gé kishte mbetur pa gjirin e nénés e pa pér-
kédhelité e babait?

Xha Fejzua nuk kishte kohé té gante. E pris-
nin shokét. E priste ¢eta. Duhej té luftonte edhe ai,
qé té mos kishte mé fémijé jetimé.

Shokét nuk dinin si ta ngushéllonin, por ai ja
mori kéngés, kéngés mé té dashur:

Pleqté me feste té kuqge,
me silah e me ¢ibuge,

w hodhén né lumin e Kucet,
topi bam e ata tutje!

E ndoqi armikun xha Fejzua edhe jashté kufive,
gjer né Malin e Zi. Kur u kthye, e gjeti edhe vajzén
tjetér té vdekur. Por ai nuk u dha. I humbi familja,
por fitol gjéné mé té madhe: liriné.
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I vuri té gjitha forcat xha Fejzua pér ta béré
sa me té forté e mé té bukur liring qé solli nga malet.
Gézimin dhe lumturing e gjeti né puné, midis nje-
rézve.

Vitet kalonin njéri pas tjetrit dhe thinjat i shto-
heshin, por xha Fejzua nuk e kishte mendjen atje.
Ai shikonte veprat e médha 1€ pesévjecaréve qé shto-
heshin njéra pas tjetrés, shikonte gézimin né syté
€ fémijéve, shikonte gjithshka qé ngrinte ai dhe sho-
két e tij.

Erdhi dita dhe xh

a Fejzua doli né pension, por
nuk ndenji né shtépi

té priste fundin e jetés. Cdo
dité ngrihej si zakonisht dhe fillonte punén né ké-
shillin e lagjes. At € gjen edhe me pushké né krah,
né krye té cetag teritoriale, Duhen mbrojtur fitoret
e revolucionit, duhet mbajtur amaneti i shokéve té
1e{S1 913

Ky burré i moshuar,
lart, népér kalldrémet e
se éshté nja COpE e atyre
kurré kryet.

ngjitet me pushké né krah
Gjirokastrés, dhe t& duket
shkémbinjve q& nuk i ulén
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KU I KAM PARE KETA SY?!

N& cetén vullnetare atij i flisnin té gjithé xhaxhi,
se ishte burré i moshuar. E caktuan me disa pio-
niere. Njéra prej tyre quhej Vjollcé. Ajo kishte sy
shumé té kthjellét e té geshur. Kur e pa xhaxhi pér
heré té paré me pushké né krah, mendoi:

«A do ta mbajé dot pushkén kjo vajzé?»

U nisén drejt poligonit. Xhaxhi ecte né krye.
Dicka kujtonte. Dhe kishte shume gjéra pér té kuj-
tuar ky veteran i luftés.

Por sot nuk e linte t&é geté njé mendim:

Ku i kishte paré ata sy si té Vjollcés?

N& mal kishte pasur shumé partizane. Edhe ato
xhaxhi i flisnin.

«Eh, ¢'vajza ishin ato!» mendonte, duke ecur
né krye té kolonés. I béhej zemra mal kur partiza-
net ngrinin kokén nga pozicionet dhe i thoshin:

__ Xha Zenel, kur do t& hidhemi né sulm?!

Ose:

__ Xhaxhi, hajde t'ja marrim njé heré kénges.

Edhe pionieret e cetés vullnetare e donin dhe e
respektonin shumé. Shpesh e pyesnin:
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— Xhaxhi! g
— Xhaxhi! T4 Z

e Xhaxhi! Tq kéndojmé n
Zan» ¢ ;

hapa mjpg Pozicionin? /
bérthej dhe njg hera pushker{?
jé herg «Yllin parti-

30




4°%

«Té mira e té zonja jané dhe kéto, por atyre s'ua
arrijné dot», — vazhdonte té mendonte xha Zeneli,
duke ju ngjitur bregores sé poligonit.

Ktheu njé heré kokén té shikonte skuadrén. Za-
kon i vietér i luftés né male. Vjollca ecte e geté pas
tij. Mollzat e fageve i ishin skuqur nga théllimi i dim-
rit dhe nga pesha e pushkés. Syté e tyre u kryge-
zuan edhe njé heré. Vjollca geshi si me ndrojtje. Ai
u ndal papritur dhe ajo i erdhi shumé afér.

— Fetja, — tha me vete. — Fete Gjini! — Dhe
si né film i doli pérpara partizanja katérmbédhjetévje-
care, Fete Gjini. ..

— Xhaxhi! Shkurtoma pak rripin e pushkés! —
Késhtu u njoh pér heré té paré me Feten. Pastaj u
miqgésuan, ashtu si migésoheshin partizanét: netve
né marshime, ditéve pa buké, gjaté sulmit mbi armi-
leun.

«Ih! Fete, Fetels — psherétiu xha Zeneli dhe
me 5}{[5 G mfj.nans e pa lkur u hodh mhi glermanet

pér teé shpétuar sholcét e =saj.

Filloi pregatitja pér gitje. Xha Zeneli ua pérsé-
riti edhe njé heré rregullat. :

Vjollea u shtri barkas. I vuri pushkés krehérin
me fisheké, hoqi sigurecén dhe u bé gati pér qitje.
Xha Zeneli i ndigte me kujdes lévizjet e saj dhe
ndjente njé gézim té papérshkruar. ;

«Cdo gjé e bén si luftétare e vérteté, si shoget
partizane», — mendoi.

Krismat e njépasnjéshme té pushkés ja prené
fillin e mendimeve. Ai dha komandén:
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— Zjarr ndalo! ;

Vjollca u cua ngadalé dhe priste me padurim
pérfundimin. Po me aq padurim priste edhe xha
Zeneli.

Nga larg u dégjua:

— Shkélgyeshém!

U pané té dy sy mé Sy. .

— Po, — tha xha Zengli, Kéta sy i kam paré
né mal, te partizanet. Mé nxore mallin e Fete Gjinit,
moj Vjollcé. Mé nxorét mallin e partizaneve, o fé-
mijé.

— Edhe ne si ato

do t& behemj xhaxhi, — u pér-
giegj Vjollea.



PAS MBREMJES

Ajo kishte kohé gé udhétonte né monopatin e
pafund té malit. Képucét e rénda ushtarake bénin njé
zhurmé monotone. Ndalonte shpesh dhe kontrollonte
terrenin pérreth. Asnjé njeri nuk dukej. Ishte vetém
né até peizazh té ashpér malor. Tamburi i trokiste
né shpiné dhe ja shtonte edhe mé shumé shqgetésimin.

Sapo vinte dhe i ngadalésonte hapat. Dhembjet
po shtoheshin gjithnjé e mé shumé. Donte té arrinte
patjetér te vendi i caktuar, por ¢do hap qé hidhte
i shkaktonte dhembje. I mblodhi edhe njé heré té
gjitha fuqité dhe u mundua t'i mbushte mendjen ve-
tes se dhembja do +ti kalonte, por, sa hodhi disa
capa, ju morén menté, ju pre fugia dhe ra né mes té
rrugés gati pa ndjenja. Kapa ju rrézua nga koka dhe
flokét ju shpérndané mbi ballé.

Tomorri pothuaj se vraponte né até té tatépjeté
monopati. Kishte kaluar me dhjetéra heré nga ajo
rrugé dhe 1 dinte pérmendésh kthesat, gropat dhe
gurét e médhenj gé i zinin rrugén. Kishte mbaruar
detyrén dhe po kthehej t'i raportonte komandantit.
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Aférditén, qé ishte shiriré né mes té rrugés, ga-
ti sa nuk e shkeli. U ndal pérnjsheresh dhe, pasi
ngurroi pér njé cast, e kapi nga krahét dhe e ngriti.
Ajo ishte zverdhur dhe nga syté i kishin rréshqitur
disa pika lot.

— C’ju ka ndodhur késhtu?!
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— Mos jeni rrézuar?

— Jo.

— Po flisni, cfaré keni?

— Jam pak e sémuré, — mezi shqiptoi ajo.

— Ju jeni zverdhur dhe mezi po flisni, — i tha

Tomorri dhe i mori dorén pér t'i paré pulsin. Vetém
atéhere e njohu gé ishte Tomorri. U zverdh dhe mé
shumé, uli kokén dhe i péshpériti:

— ME lini té qeté, do té mé kalojé shpejt.
Jeni ulur shumé keq kétu. Cohuni dhe uluni
né njé vend mé té miré.

Ajo u mundua té ngrihej, por dhembjet e forta
ja prené gjunjét dhe u mbajt tek Tomorri gé t& mos
rrézohej. :

— Ju jeni e sémuré réndé. Kot ngulni k&mbé.
Ejani té shkojmé poshté té mjekoheni.

— Nuk mundem. Nuk mundem, Tomorr. Mé lini
té qeté.

— Mos flisni marrézira. Uné nuk mund t’ju 1&
né kété gjendje, — i foli pak ashpér dhe e kapi me
forcé nga krahu. Ajo mbylli syté dhe e léshoi gjithé
peshén e trupit mbi Tomorrin. E hodhi krahun e saj
mbi supet e tij dhe nisi té ecé, por befas klithi nga
dhembja.

Tomorri mbeti pér disa caste i hutuar. Si té
bénte? Ta merrte né krahé, i vinte zor. Por nuk mund
ta linte né asnjé ményré aty. Mé né fund vendosi.

— Do t'ju marr né shping, — i tha dhe papritur
pélgimin e saj, e kapi dhe e vuri mbi shpiné. Ajo
deshi té kundérshtonte, por nuk mundi. Nuk kishte
fuqi.

Al ecte me kujdes gé& mos ta trondiste. Aférdités
per disa caste ju pakésuan dhembjet e forta dhe e
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rregulloi mé miré trupin. Njéren doré e rregulloi te
supi i djathté i tij dhe. .. ju kujtua mbrémja. . .

— Ma& falni, por nuk mundem, — i kishte théné
Aférdita. f: a i .
— Po uné ju dua me gjithe shpirt, — i tha pér

heré té dyté Tomorri. X 5 )

Ajo kishte ikur dhe késhtu ishu.l.ndarfe. Aférdita
e kishte hedhur poshté dashuring e ti]. E kishte shke-
lur me kémbeé. ..

Kur kujtoi kété skené, ju rréngeth i gjithé trupi.
Ajo nuk kishte pranuar... ndérsa ai e mbante mbi
shping, si gjéné mé té shtrenjté, si néna fémijén, si
véllai i madh motrén e mitur.

Tomorrit filluan ti digjnin syté nga djersa gé i
rréshqgiste nga balli dhe i binte mbi vetulla. Gjithe
trupi i ishte béré ujé nga djersa. Kishte nevojé te
clodhej, por vonesa mé e vogél mund té kishte pasoja
té rénda pér Aférditén.

Mjeku i rojes e vizitoi shpejt e shpejt Aférditén.
Dicka shénoi né kartelé dhe urdhéroi ta conin né
sallén e operacionit. Pastaj u kthye nga Tomorri.

— Sa kohé keni gé& udhétoni?

— Mbi dy oré.

— Né shpingé e mbajtét?

— Po. Ajo nuk mund t& ecte. C'mund té keté?

— Apendisit akut.

— Ka rrezik?

— Jo, ju i shpétuat jetén. Tani éshté jashté cdo
rreziku.

Kur erdhén sanitaret me barelé pér ta marré
Aférdita ngriti dorén dhe e pérshéndeti. Tomorri
buzégeshi.
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NJE KUJTIM NGA FEMIJERIA

Safeti ishte mé i forti dhe mé i guximshmi ndér
ne. Té gjithé i bindeshin dhe e respektonin. E do-
nim dhe e kishim zili. Asnjeri nuk kishte dégjuar qé
Safeti té dorézohej né lojén luftash. Grupi i tij fi-
tonte gjithmoné. Ku ishte Safeti, ishte fitorja! Por ja
qé njé dité ai u sémur réndé. E shtruan né spital.

Dhe isha mé i vogli i shtépisé sé fémijés. Safeti
mé mbante gjithmoné afér. Ishim si véllezér.

Kur kthehesha nga spitali, kisha njé zbrazétirée
né zemér. Nganjéheré mé shkiste dhe ndonjé lot kur
largohesha nga ai. Mungesén e tij e ndjenim té gjitha.

Njé dité mé pyeti: ,
— E, si veni me lojén, ju kané mundur ndonjé-
heré?

Uné nuk dija si t'i pérgjigjesha. Qé kur ishte sé-
murur ai, ne nuk kishim fituar asnjéheré. Djemté
e lagjes i gjalléroi mungesa e komandantit toné. Ula
kokén dhe nuk i fola. Ai psherétiu dhe mé tha:

— Mos na turpéroni. Thuaju shokéve té mos ke-
né frike.
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Né mbrémje, pas buke, u mblodhém te fusha e
futbollit pér t& vendosur pér lojén toné té preferuar.

— Dubhet té zgjedhim komandantin, — tha Dra-
gushi.

— Patjetér, — pohuan t& tjerét.

Kjo ishte pika mé delikate e mbledhjes. Nuk na




dukej asnjeri i afté pér té zévendésuar Safetin. Por
ja gé njeri duhej té zgjidhej. U béné shumé propo-
zime. Né fund mé erdhi radha edhe mua. Uné propo-
zova Shemen. Ai ishte mé i riu ndér ne. Nuk kishte
asnjé muaj qé kishte ardhur. Ishte i shkurtér, por
i mbushur. Fliste pak dhe gjithnjé buzégeshte. Edhe
kur i kujtonim ditén e paré, gé nuk donte t'i higte
pantallonat e leshta, ai nuk zemérohej, po geshte.
Mua mé pélgente shumé Shemja. Uné rrija shpesh
me té. Safeti mé kishte porositur gé mos ta lija té
mérzitej, dhe al u mésua shpejt me mua.

Shemja pak heré kishte luajtur luftash, po té
gjithé e dinin se ishte shumé finok né lojé.

Mé né fund vendosém qé ai té ishte komandanti
yne.

Kur mbaruam studimin e mbrémjes, Shemja mé
tha:

— Si thua, do té fitojmé?

Ngrita supet dhe e pashé drejt né sy.

— Pa Safetin e kemi té véshtiré, — mé tha dhe
mé vuri dorén né sup.
— Mé miré té mos lozim, — i thasheé.

— Jo, éshté turp. Por ne do té béjmé dicka tje-
tér, — mé tha dhe buzégeshi.

— Cfaré? — e pyeta me padurim.

— Ne do té jemi partizanét, — tha e pérplasi
duart.

— Po ata? — e pyeta pérséri.

— Ballistét! — mé tha e mé ngriti né duar.
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Para se té fillonim Iuftén, Shemja na mblodhi
pér té fundit heré. Ishim rreshtuar sipas skuadrave,
ashtu si¢ rreshtoheshim kur shkonim né mensé. Pér-
gjegjesit e tavolinave ishin komandanté kompanie.
Cdo kompani kishte dhe infermiere. Ishte hera e
paré gé né lufté merrnin pjesé edhe vajzat.

— Shoké! — filloi té flasé Shemja me zérin gé
i dridhej. — Ne jemi partizané dhe ju e dini se par-
tizanét nuk dorézohen kurré. Pra, mos u dorézoni.
Ne do té fitojmé. Partizanét gjithmoné fitonin.

I shikoja shokét me bisht té syrit dhe mé dukej
se ishim partizané té vérteté. Pushkét dhe revolet e
drurit mé dukeshin si té& vérteta.

Lufta filloi shumé e organizuar. Shemja shkonte
nga njé kompani te tjetra dhe u jepte zemér, duke
bértitur:

— Para partizang!

Té gjithé bértisnim me sa fuqgi gé kishim. Djemté
e lagjes mbetén té cuditur nga gjithé ai vrull dhe
guxim gé kishim marré,

Uné, si dhe mé paré, isha korier. Por kété radhé
kisha shumé puné. Shemja jepte mé shumé urdhéra
se Safeti. Dhe uné fluturoja sa né njé ané né tjetrén.
Até dité secili donte t& ishte sa mé i shkathét e sa mé
i guximshém.

Po vrapoja mbi njé mur pér té shkuar te goshja
e rrugés. Duhej té shikoja andej nga do té kalonin
«ballistét» qé t&€ lajméroja t’i zinim né befasi. Arrita
né mesin e murit, kur befas pashé se ata po dilnin t&
pérkulur njé nga njé nga qoshja dhe vraponin rrézés
e rrézés. Dhe pak hapa t& bénin, do t& vinin poshté
meje. Nuk dija ¢'té béja. Po té vazhdoja té ikja, do
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té mé shikonin patjetér dhe uné atéhere do té dilja
nga loja. Do té isha robi i tyre.

M kujtuan fjalét e Shemes:

— Partizanét nuk dorézohen kurré!

Megjithése muri ishte shumé i larté dhe nén
té kishte shumé ferra, u hodha mbi to. Bluza m'u
gris. Duart dhe faget zuné té mé pikonin gjak. Nuk
mund té lévizja as pérpara, as prapa. Megjithaté
isha shumé i gézuar, shumé i lumtur, mé dukej ve-
tja si partizan i vérteté. Erdhén shokét. Me mundim
mé nxuarén andej.

Secili nga ne kishte béré nga njé triméri, kishim
fituar. Ajo ishte dita mé e lumtur pér mua. Edhe kur
luante Safeti, ne nuk kishim fituar kurré me kaq
bujé. Nga ne nuk ishte dorézuar asnjé.

Ja tregova té gjitha Safetit. Ai u gézua shumé
dhe mé puthi. Kishim luftuar si partizané té vértetg.
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BISEDE NE LLOGORE

— Ka ndonjé 1évizje, Astrit? — tha Jetnorl.

— Vetém era! — ju pérgjegj Petriti. 3

— Sa nén zero té jeté vallé temperatura: =

— Mg jep njé cigare, lére temperaturen té béje
té sajén. ] }

_ I kam té shkundura. Mé miré nxirrna du-
hanin ta dredhim nga njé. ) L

— Kemi kohé pér ta dredhur, po na Jep té pime
ato té shkundurat njé heré.

— Eh, mor shoké! Eshté zor té shkulet nga
ndérgjegja e njeriut prona private. Ka dy kile duhan
e prapé i bie gylit nga pagetat tona. et

Ata geshén. Tymi i cigares u pérhap né té gjithé
pozicionin. Ata thithnin me té gjitha mus‘t}.ker_l_tg, si=
kur donin t& ngroheshin nga ai zjarr i vogél qé ishte
ndezur né majén e cigares. .

— Kam njé propozim, shoké! — tha Agimi.

— Béje me shkrim!

— E kam me gjithé mend, Jetnor.
— Na dalté pér miré.

— Té ndezim gjithé duhanin e Astritit dhe t&
ngrohim pak duart.
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— Si té éshté nxiré surrati ty, nuk té mjaftojné
as gjithé druté e pyllit pér t'u ngrohur!

— Sa éshté temperatura?!

— Ti je mésues, duhet ta dish mé miré se ne.

— Uné them... minus njézet gradé.

— Sa thua ti, Petrit.

— Me siguri duhet té jeté méa pak; rreth minus
dhjeté. :
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— Po ti, — Astrit, sa thua?

— Uné di té them vetém kété: kaq té ftohté nuk
kam pasur kurré né jetén time.

— Eh, ¢'béra uné i shkreti qé dégjova Petritin
dhe nuk e mora trikon e leshté! — tha Astriti.

— U bé njé copé heré heshtje. Jashté furtuna
rendte si e marré.

— Ty, Astrit, mos té té mbetet hic merak q&
nuk e more trikon e leshté. Ne do ta kryejmé shér-
bimin edhe pa té. Késhtu kérkon té kalitesh ti? Di-
kur kam lexuar pér njé partizan qé kishte béré njé
marshim té gjaté né mes té borés pa corape. Kémbét
i kullonin gjak téré rrugés, por ai nuk u nda nga
shokét, — tha Petriti.

— Kané gené té tjeré burra ata, o Petrit

— Edhe ne bijté e tyre jemi.

— Shumé eré po fryn sonte.

— Me kété tufan nuk bén dot asnjé hap jashté
derés.

— Por armiku kété rast pret.

— Edhe ne andaj rrimé kétu, né kété té ftohtg,
o Petrit, qé ta presim. ..

— MEé ngrinég kémbét,
— Cohu dhe b&j gjimnastiks, Agim.

— Nuk mundem.. Nuk ka béré kurré kaqg
ftohté.

— Do t& kalojé dhe kjo naté.
— Lévizni duart,
—_ Sfe mos na mérdhijné vetém duart, o Jetnor.
o Sido gé té jet&, ato duhet t'i kemi né gatish-
meéri.

=S Kur té_ __vijé buna pér té térhequr kémbézén,
do té na punojé edhe gishti i vogél, o Petrit.
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— Astriti hap zjarr edhe me dhémbeé.

— Bén shumé ftohté. Gjer sa gradé nén zero du-
ron njeriu?.. As ti, mésues, nuk e di?

— Ne do té durojmé.

U dégjua zilja e telefonit. U bé njé heshtje e
shkurtér. Pefriti ngriti dorézén e telefonit.

— Shokét! — thané ushtarét njézéri.

— Komisari! — tha Petriti. Té gjithé u cuan
né kémbé dhe u afruan tek telefoni. Secili foli veté
me komisarin.

— Petrit, thuaj komisarit qé t& mos nisen sho-
két. Eshté rrugé e gjaté. Bora i ka kaluar té dy
metrat.

— Né kété naté nuk mund té udhétohet.

— Ne u thamé gé té mos nisen, por po u themi
edhe njé heré tjetér.

Petriti pa orén.

— Népér vende, shoké! Kush nuk éshté né gie-
ndje, le té rrijé brenda.

— Jetnor, i thuaj edhe njé heré Astritit histo-
riné e partizanit gé& udhétoi zbathur mbi borén e
ngriré.

Secili zuri vendin e tij. Kémbét pothuaj nuk i
ndjenin fare. Pas njé kohe Astriti raportoi:

— Te pisha e vetmuar shikoj lévizje.

Faqget u mbéshtetén né gqytat e akullta. Gishtri-
njté puthén kémbézén. U pre frymémarrija.

Meé voné, u sqarua gjithshka. Komisari dhe sho-
két kishin ardhur pér t’'i zévendésuar.

— Uly, shoku komisar, t& bé&jmé njé shah, —
tha Jetnori.

— Ti nuk i léviz dot duart, o Jetnor, — ju pér-
gjegj komisari dhe filloi t'i férkonte duart gjysmé
té ngrira.
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— Po mendja mé punon.

— Keni béré shumé gabim qé nuk kérkuat
ndihmaé.

— Jetnor, tregoi komisarit historing e partiza-
nit g& udhétoi zbathur né mes té borés! — tha
Petriti.



VOTA E PERGJAKUR

Ishin votimet e para pas luftés. Vendi mbante
ende eré barut. Barkun nuk e kishim ngopur ende
me buké. Vuanim. Por ishim té gézuar gé kishim fi-
tuar luftén, qé kishim fituar liriné dhe ¢gé kishim
marré né doré pushtetin. Vuanim, por vuajtjet nuk
na dukeshin gjé, se ishim té liré.

késhilii i fshatit mé kishte dhéné ca bagéti, gé
ua kishte marré té pasurve. Kisha ikur me to lart,
né njé majé mali. Shtépiné e kisha larg nga fshati,
por rruga nuk mé dukej e gjaté dhe e lodhshme.
Ishte e para heré gé shtépia joné mbante bagéti
té sajén. Ishte e para heré gé kujdeseshim dhe pu-
nonim pér gjéné toné.

Ditén e votimeve u ngrita me Yllin e Méngjezit.
Doja té arrija shpejt. Doja té arrija sa mé paré te
kutia e votimit. Ishte e para heré qé votén time, ba-
shké me zemrén, do ta hidhja pér pushtetin popu-
llor, gé e fituam me lufté, pér pushtetin qé mé dha
liri, toké dhe bagéti.

Mora me vete edhe vajzén. Nuk doja ta lija né
mal. Fshati kishte festé té madhe. Duhej té gézohej
edhe ajo bashké me shokét e shoget e saj. Kur u
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nisa, zgjova djalin e madh. Ishte 15 vjec atéhere.
E porosita té kishte kujdes bagéting dhe veten. Pér
bagéting nuk kisha shumé merak, se nga anét tona
atéhere fémijét béheshin barinj gé né dhjeté vjec.
Mé shumé kisha hall té ruante veten. Neépér pyje,
né até kohé, bridhnin té arratisur. Ishin béré si bi-
shat e egra né dimér. Ulérinin e nxirrnin vrer kundér
pushtetit popullor. U mundén keq e tani donin té
hakmerreshin. Na pérgjonin natén e na zinin pusi,
po ne nuk ua kishim frikén. Ata edhe veté e kupto-
nin kété gjé. E kuptonin se u Kishte ardhur fundi.

Qé kur filloi fushata e zgjedhjeve, ata nisén té
afrohen mé shumé rreth fshatrave. Kércénonin fsha-
tarét me lloj-lloj ményrash. Donin t'i detyronin té
votonin kundér frontit. Shume i kishim zéng. Por fa-
ra e ligé nuk shuhet kollaj. Kishte ende té tillé ujgér
népér malet tona.

Ju luta djalit t& mbante pushkén time, por nuk
pranoi.

__ Ti do t& bésh gjithé kété rrugé népér pyll.
Nuk dihet se ¢’té ndodh, baba. Pastaj ti shkon pér
té votuar. Ata gjithé inatin e kané me ju gé votoni
pér frontin. Mos ki merak pér mua, uné kam genin
dhe sopatén, — mé tha kur u ndamé.

Ika, por mendja mé mbeti te djali.

— Babi, do té kéndojné né fshat sot? — meé
pyeti vajza.

— Do té kéndojné, — i thashé.

— Po ti, babi, do té kéndosh?

— Edhe uné do té kéndoj.

— Pér ké do té kéndosh?

— Pér frontin, moj vajzé e babit.

— C’éshté fronti, babi?!
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— Jemi ne té varférit, Ne gé bémé luftén dh’g
fituam. Por mos mé lodh, se do té rritesh e do ti
meésosh té gjitha.

— Po kur t& rritem, do té votoj edhe uné si ti,

babi :
— Edhe ti do t& votosh. ;
— Po uné dua t& votoj gé sot, babi!
— Pas dhjetévjetésh do t& votosh. . 4 ;
— Uuuy, sa larg! Po pér té kénduar do té kéndoj
sot?

— Do té kéndosh dhe tj bashké me fsha_t"in.

— Posi, do t& thérras: «Votat tona jané pce_l_"_fronr
tin! Votat tona jana pér frontin!» Si ata fémijét até
dité né fshat, &?

— Ashtuy, ashtu,
lodhe, — i fola pak me ¢ ashpar. :

Ajo pushoi, Befas u dégjua njé e geshur e forté,
fare prané. Mbajta kempgt

T€ geshurit y pér.

— E paske h
Zenel Ameti, —

PO mos mé pyet mé, se mé

Sérit prapé, bile mé me forcé.
€ré edhe vajzén komuniste, more

mé tha Qano Ziku e mé doli pér-
para.
— Pér kéts luftuam, o Qano, — ja ktheva dhe
€ pashé drejt e pa sy.

— Pér ku je nisur? — mg pyeti preré dhe drej-

t nga gjoksi im. "
do té shkoj? — i thashé.

.. 1€ Pyeta se par ky je nisur! — mé tha pér-
séri.
— Do tg votojma B G R eriler s
Dlmne, — pergjeg] vajza.
— Dua ta dégjoj nga goja jote, — mé tha Qa-
nua.
— DORtE ot SRR Wi

— Pér ké do ta votosh?
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— Pér frontin! — i thash& preré.

— Ti sot do té votosh pér tjetér njeri, — mé tha
Qanua dhe mé tregoi automatikun. — Do té votosh
pér njé mikun tim, ndryshe. ..

— Uné do té votoj pér Shqgipériné gé shpétoi
njé heré e miré dhe tani nuk ka se ¢'e gjen. Jemi
zotér veté dhe e ruajmé si syté e ballit. Tani kemi
né krye njerézit tané. Ndaj do té votojmé pér ata,
qé té mos na e gjejé gjé kurré Shqipériné, — thashé
i nxehur dhe béra njé hap pérpara pér té vazhduar
rrugen.

— Mos luaj nga vendi, — mé bértiti Qanua.

E dija gé Qanua nuk ma kishte zéné rrugén
rastésisht. Ai donte votén time. Donte gé uné té b&he-
sha armiku i pushtetit tim, armiku i vetes sime.
Dhe kété e kérkonte me cdo kusht, me ¢do mjet. E
shihja qé do ta kisha véshtiré té shpétoja nga kthe-
trat e tij.

— Dégjo kétu, Zenel! — e nisi bisedén shtruar
kite radhé ai. — Fronti i ka ditét té numéruara.
Bile, té flasim mé me saktési, i ka orét té numeéruara.
Sot né fshatin tuaj nuk votojné mé shumé se dhjeté
veté pér frontin. Ne nuk duam té marrim njerézit
e génjyer né qafé. Duam qé edhe ti gé u génjeve me
ca bagéti té zgjebosura té komunistéve, té mos votosh
pér frontin, sepse nesér do té jeté voné té pendo-
hesh.

Ishte e para heré gé fliste me zé té ulét. Ishte
dhelpér. Dukej nga syté gé i vetétinin.

— Si thua?

— E kam théné njé heré fjalén time, o Qano.

— Ashtu, &... E ke vendosur gé je kundér nesh!
Po a e di se ¢'i pret ata gé jané kundér nesh, more
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gen bir geni? A e di se ¢'té pret po nuk bére késhtu
si t€ them uné? Fols!

Uné heshta. 3

— Folg, t& thashé! — ulériu me sa fuqi qé kishte.

— E di, — i thashé.

— Nuk e di gjersa rri késhtu i geté. Mos men-
don se do té t& vras ty?

— Meqgé mé zure ng befasi, tjetér nuk ke se ¢'té
meé bésh.

— Nuk i ndyej duart me ty, gelbérisé. Do te
té mbaj vajzén kétu. Po votove pér frontin, humbe
djalin, vajzén dhe bagéting.

Pa e kontrolluar mira veten, vura dorén te rripi
1 pushkés sé shkurtér qé kisha hedhur né krah,

Ai e vuri re lévizjen time dhe bértiti menjéheré:

— Hige pushkén!

Vajza zuri t& qante me t& madhe dhe méa pushtoi
nga gjunjét.

Qanua kapi nga dora va
largonte nga una, Hoga meng
dhe ja ngjesha né koka me s
si ujk i plagosur dhe ra né toké. Po u ngrit papritur
dhe m'u hodh Pérsipér. Nuk e prisja té ngrihej aq
shpejt.

— Té erdhi fundi,
gryka.

”g Irrézuam té dy né toka. Nga casti né cast prisja
Onjé gjé, po shpresat nuk i ki-
1 ndim ja hoga duart dhe u pér-
poga té kthehem. Hoghs SYt€ nga vajza. Ajo gante
e bértiste.

— Godite me gur ng

Qanua nxori thikan n,
madh ju shmanga koditje

— mé tha e mé kapi nga

koké Qanon, — thashg,
Ba cizmja. Me mundim té
S. Mé doli mé i forta nga
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sa e mendoja. U pérleshém pér njé kohé té gjaté
pér jeté a pér vdekje. Té dy gulconim. Fugité po mé
linin pak e nga pak. Ndérsa ne po kacafyteshim, dé-
gjova njé té bértitur. Vajza e kishte gélluar me
gur né koké Qanon. Al ra pa ndjenja. U gova dhe
rrémbeva pushkén. Qanua rrinte shtriré. Hoqa rripin
e pushkés dhe e lidha.

U ula pér té dredhur njé cigare, por dora e djath-
té& mé kullonte gjak. I vura ca duhan dhe u gova.
Qanua erdhi né vete.

— Pérpara! — i thashé.

— Vramé, aman, vramé! — mé lutej Qanua.

_ Do té shkojmé té votojmé! — i thashé dhe e
vura pérpara.

Né fshat kishte gjalléri té madhe. Sa pané Qa-
non té lidhur, té gjithé u mblodhén dhe e vuné né
mes. Uné u nisa pér t& votuar. Mora votén né doré,
por ajo u skugq nga gjaku.

— S’prish pung, — u thashé shokéve té komi-
sionit. — Edhe veté vota éshté gjaku yné, qé e ja-
pim pér pushtetin, pér Shqipériné.
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DO TA MARR UNE MAQINEN, BESNIK!

Boria e Fatmirit ushétoi me forcé né l_i‘Fh?‘Se-
Postieri i repartit u gézua dhe e priti né mes té lnliu-
8€s. Fatmiri e pa dhe i ra boriss REL fa pérshendes
tur. Postieri futj dorén né canté. Fatmiri frenoi
Prané tij,

— Ke njg telegram.

— Nga?

— Mé duket se nga shtépia..

Fatmiri hapi dergn e kabinés dhe u hodh poshté.
Dicka Parandjente.

Né ushtri, ¢do letér, cdo telegram ngjall njé

emocion t& madh. Nga disa rreshta ushtari méson per
shéndetin e ta aférmve ta tij, pér punén e tyre. ,r_re_“_
legrami ka njé fores €mocionale mé té madhe. Né te
shkruhen fare pak fjalé dhe nga ato méson ose nje
lajm t& gézuar ose Njé t€ papritur t& hidhur. MJafto:'[-
né ato pak radha Q€ t& & béjné t& fluturosh nga gé-
imi G ishtojné dhe ta ta plogéshtojné.

1 me t& shpejté dhe lexoi:
€murg, Ta presim. Aférdita-.
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Vetém kaq shkruhej. Ai e lexoi dhe e rilexol
disa heré, po mé kot. Ato fjalé té shkurtéra, telegra-
fike, nuk i thoshin asgjé mé shumé.

Hipi né maginé pa u pérshéndetur me postierin
dhe ndezi motorin. Magina u sul me vrull pérpara.

— Nga shtépia? — e pyeti Besniku pas pak.
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Ai pohoi me kokg.

— C’té shkruajné?

— Asgjé me réndési. Aférdita do t& niset né
aksion.

Besniku filloi té& shqetésohej. Ai e kuptoi qé sho-
kut t& tij dicka i kishte ndodhur. Magina ecte me
shpejtési. Pérpara kishin njé «Skodé» me rimorkio.
Fatmiri e arriti dhe i binte borisé me forcé pér té
kaluar pérpara. Po ajo ecte né mes té rrugés. Né s
hyré té nje kthese, Fatmiri e futi maginén gati né
kanal dhe deshi t& kalonte pérpara. Shoferi i «Skodéss»
nxori kokén nga kabina dhe dicka tha, po Fatmiri i
futi té katértin dhe nuk tha gjé.

— Ec mé me kujdes, Fatmir! — i tha Besniku.

— Jané mésuar t& mos hapin rrugé kéta té he-
kur-nikelit,

— Megjithaté nuk duhej t& futeshe ashtu.

— Mos té léndova duart?

— Jo, Miri, po kam hallin ténd, mos bésh ndonjé
karambol. Ti dicka ke. Kot ma fsheh mua, E shikoj
9€ telegrami t& ka shqetésuar. Néqoftése ke ndonjg
hall, ma thuaj.

Fatmiri nxori pagetén, futi njé cigare né goja
dhe e ndezi. Pastaj e hoqi nga buzét dhe ja vuri na
gojé Besnikut. Ndezi dhe njé pér vete.

— Kot shgetésohesh, o Besnik. Té thash@ qé nuk
kishte asgjé me réndési. Ta dhembin shumé duart?

— Jo, sikur m’u getésuan pak, — ja ktheny

Besniku, qé e kuptoi se Fatmiri donte té& ndérronte
biseds,

— Nxirri
motorit,
Besniku béri ashtu si tha Fatmiri. Atij i dhim-
n shumé t€ dy duart. I kishte djegur para disa

jashté, se té dhembin nga nxehtésia e

bni
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ditésh pér té shpétuar motorin e njé magine civile,
qé kishte marré flaké né mes té rrugés. Shoferi e kish—
te falénderuar dhe i ishte hedhur né gafé pér ta pu-
thur, pér ndihmén qé i dha, po Besnikut i kullonin
duart gjak dhe nuk kishte mundur t'i shtréngonte
as dorén. I kishte mjekuar, por dhembja nuk i ishte
pakésuar.

Té dy pinin cigare né heshtje. Besniku e shikon-
te me vémendje fytyrén e shokut. Ajo nuk ishte
fytyra gazmore e Fatmirit. Papritur kishte marré njé
hije mérzie dhe serioziteti. Njé rrudhé e madhe i
ishte formuar né ballin e drejté dhe té bukur. Né
ato caste qé Besniku po e shikonte me vémendje, Fat-
miri kishte marré njé vendim. Nuk do t& tregonte
pér telegramin. Pra, nuk do shkonte né shtépi. Até
vendim e mori ashtu né ményré té€ heshtur, por té
preré. Njé forcé e madhe e shtyu pér té marré até
vendim, gé shoku i tij mundohej t'ja lexonte né sy.

Befas Fatmiri frenoi. Njé gur i ishte futur mi-
dis gomave té pasme té maqinés. Zbriti dhe Besni-
ku. Guri ishte i madh dhe duhej thyer me vare. Bes-
niku hipi né maging, ndérsa Fatmiri thyente gurin.
Besniku pa telegramin né sedile. I kishte réné nga
xhepi Fatmirit kur kishte zbritur. E lexoi dhe e
futi né xhep.

U nisén pérséri. Asnjeri nuk foli. Fatmiri men-
donte pareshtur pér nénén. Ajo prej kohésh vuante
nga zemra. Vallé ¢’bénte ajo tani? Mos vallé merr
frymé me zor dhe ashtu népér ankth mé kérkon
mua? Hodhi syté né cep té kabinés dhe pa motrén
qé i buzéqeshte nga fotografia. Befas ajo buzéqeshje
ju kthye né gortim.

«Pse nuk vjen, Miri? C’jané kéto vendime qé
merr? Nuk e shikon gé néna po té kérkon? E ¢'t’i
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them uné e shkreta pér ty? Folé, Miril Ajo vetém
njé djalé ka. Hajde, t'u béfté motra! Mos e lér nénén
ta mbajé kokén nga dera!-

«Nuk vij dot, moj motér. Jam me detyré, me
njé detyré té réndésishme. Besniku éshté i sémuré.
Po t'i tregoj uné, ai do té béjé ¢mos gé ta marré veté
maginén. Po a ecén dot ai me ato duar té djegura?
Po sikur t'i ndodhé ndonjé fatkeqési? Nuk do té
vij dot, moj Dita. Nuk do t’i tregoj askujt pér tele-
gramin, gjer pasnesér, kur té mbaroj detyrén.

Besniku shikonte gurét e kilometrazhit dhe bé-
nte llogari edhe sa kilometra duhej t€ bénin gé té
arrinin te pika e furnizimit, ku kishte shpresé té ta-
konte zévendésin pér teknikén dhe t'i jepte tele-
gramin.

«Po, edhe né mos u takofsha, do té telefonoj dhe
do t'i them ta:marr uné maqinén. Fatmiri duhet té
niset patjetér». Pa duart dhe filloi t'i 1évizé. Ato i
dhimbnin, i dhimbnin shumé&, por ai vazhdonte t’i
shtréngonte grusht, se dhembja qé ndjente pér sho-
kun ishte mé e madhe se cdo dhembje tjetér fizike.
Edhe me kéto duar do ta ndrejtojé maginén.

— Mos u lodhe, Miri?

— Jo dhe shumsé.

— Po deshe ma jep mua disa kilometra.

— Je né vete? Me ato duar do ta drejtosh ma-
ginén? )

— Nuk mé dhembin shumé.

_ — Ti edhe pas njé muaji nuk do té jesh né gje-
ndje ta kapésh timonin, e jo tani.
. — Miré, miré. Uné té them se, sa t& arrijmé te
pika, do ta marr timonin. Kaq di uné.
— N&é mos gofsha uné, po.
Besniku donte ta parapregatiste pér t'i marré
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maginén, po e shikonte se do ta kishte véshtiré.

Sa arritén te pika e furnizimit, Besniku u hodh
nga magina dhe pyeti pér zévendésin pér teknikén.
I thané se kishte ardhur. Shkoi menjéheré pér ta
takuar. Ai nuk e la as t'i paraqgitej, po e pyeti si i
kishte duart.

Besniku s’e zgjati shumé, po i dha telegramin e
Fatmirit.

— Po me maqginén si do t'ja béjmé? — pyeti ai.

— E marr uné.

— Me ato duar?

— I kam shumé miré. I provova gjaté rrugés, —
e génjeu pér té parén heré eprorin.

Ai i mbushi fleté-lejen dhe ja zgjati. Besniku e
mori dhe, pasi nderoi, u nis pér te Fatmiri. E gjeti
duke mbyllur serbatorin.

— Né& rregull éshté maqgina? — e pyeti.

— Meé duket se ka njé rrahje té lehté. Po pse
pyet?

— Té thashé gé tani do ta marr uné.

— Mos té éshté ngritur temperatura nga plagét
e duarve dhe flet pérgart?

— Jo, jam shumé né rregull. Aq né rregull, sa
tani do ta marr maqginén dhe do té fluturoj.

— Té thashé njé heré se ti do ta marrésh maqi-
nén, po té mos jem uneé.

— Ti nuk do té jesh, Miri. Do té shkosh né
shtépi. Na fleté-lejen.

Fatmiri e shikonte me habi. Nuk u besonte as
veshéve dhe as syve. Besniku i zgjati edhe tele-
gramin.

— Na. Té ra, kur dole nga kabina dhe uné e
lexova. Ti nuk duhet t€ ma kishe fshehur.

Fatmiri mbante ende telegramin dhe fleté-lejen
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né dorg, kur e lajméruan té béhej gati pér t'u nisur
me njé tricikél té repartit, gé do té shkonte me puné
né gytetin e tij.

U pérgafuan dhe u ndané.

Magina ishte gati. Besniku u drejtua pér né ka-
biné. Zévendési pér teknikén po e shikonte nga dri-
tarja me vémendje. Besniku kapi dorézén e derés
dhe ndjeu njé dhembje t€ madhe. Hipi mbi sedilje
dhe, pasi mori frymé thellé, i ra motorinos. Motori
u ndez. Kapi levén e frenave té dorés. Ishte e pa-
mundur qé ta lévizte. Zévendési pér teknikén ju fut
papritur né kabiné. Ai béri njé pérpjekje té dyté
dhe mé né fund i hogi marshat e dorés dhe u nis.
Eprori e shikonte me vémendje. Rruga ishte téré
gropa dhe timoni lévizte sa andej-kétej. Besniku
ndjente dhembje, po nuk e bénte veten. Pasi béné
disa metra rrugé, ai e urdhéroi Besnikun té ndalte
maginén.

— Zgjidhi duart, — i tha prapé.

— Shoku. . .

— Zgjidhi duart. Dua t& t’i shoh si i ke.

: Ai filloi ti zgjidhte daléngadalé. Fasha ishte
béré me gjak. Ndjente dhembje t& madhe. Oficer
Skénderi e shikonte dhe ndjente njé adhurim dhe njé
dhemshuri té¢ madhe pér ato duar, gé pranuan té
gjakoseshin pér hir t& shokut. E ndihmoi i lidhte
p'erse'ri me fashé té re dhe i tha ta linte timonin. Bes-
mkg u pre né fytyré, Zévendasi pér teknikén i hodhi
dorén né sup, e shtréngoi me dashuri véllazérore dhe
shumé i emocionuar i tha:

— Do ta marr uné magqginén, Besnik!

Dhe, i mbéshtetur mbi timon, ai mendonte pér
zemrén e madhe té ushtarit.
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PAQETA E CIGAREVE

Bolli 1 bardhé i kaloi afér bilés me numér katér-
mbédhjeté, u pérplas né dy sponde dhe géndroi né
mesin e bilardos.

— Mblidhi bilat! — tha Kocua. — Kété lojé ma
more?

— Nuk dihet, — i tha Bujari dhe u pérkul me
steké né doré, gati pér té& gélluar katérmbédhjetén.

Bujari i ra mengadalé bollit dhe bila u rrukullis
lehté né gropé.

— Tani béjmé finalen, — tha Bujari.

— Do ta fitoj patjetér. Po e deklaroj gé tani,
bile do té fal edhe shpérndarjen e guréve.

— Nuk mé pélgejné lémoshat, — tha ngadalg,
por i vendosur Bujari.

— Atéhere po i caj uné.

— Edhe léshimet nuk mé pélgejné.

— Gjuetarét jané mé té duruar se luftétarét.
Uné kam mé shumé shanse, — tha duke geshur
Kocua.

— Do ta shikojmé, — ja ktheu geté Bujari.
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— Po fitove, do té té geras me njé birré.

— Meé duket se jam duke e piré, — i tha Bujari
dhe i rrahu shpatullat.

Kocua e humbi lojén.

— Té béfté miré birra, u Bujar!

— Pse, me gjithé mend e ke ti? — e pyeti Bujari.

— Ne do té pimé, qé do té pimé. Po bie shi dhe
nuk kemi se ku shkojmé.

— Miré. Vetém me njé kusht. Sot do té paguaj
Uuneé. ;

Rrugén deri né birrari e béné pothuaj me vrap.
Shiu binte me vrull.

Piné edhe shishen e dyté té birrés. Biseda nuk
u ecte. Té dy prisnin digka nga njéri-tjetri, por as-
njeri nuk e merrte inisiativén.

— Pér se po mendon, Bujar?

— Shiu u bé shumé i rrémbyeshém, — ja ktheu
ai, pa i hequr syté nga dritarja.

— Pér ju, ushtarakét, njésoj éshté.

— Kemi pér té cuar lart né kodér... Dy birra
e dy meze, kamerier,

— Mjaft pimé.

— E ¢’jané dy birra pér ne?

— Jo, po nuk ka as meze té mira.

— Ju, gjuetarét, jeni mésuar me mish thélléze.

— Té kam théné kaq heré, po ti nuk ke ardhur
té pimé rehat né shtépi.

— Kétu jemi.

Kamerieri solli birrat. Ata mbushén gotat dhe
piné me etje té madhe.

— Na mori shpirtin ky shiu, — tha pas njé he-
shtjeje t€é gjaté Kocua. Atij i mbeti né mendje fjala
e Bujarit e 1éné pérgjysmé: «Kemi pér té guar né
kodér». .. Vallé ¢'do t& conin atje?
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— Té forté jeni ju, ushtarakét.

— Té gjithé jané té forté. Lt ;

— Po ju jeni mé té forté. E kam me g]1th(.ahmengf,
nuk dua té té béj komplimenta. Pa mendo njé heré,
kush do té dilte jashté me gjithé kété shi gé bie?!

— Té gjithé! — ja preu shkurt Buja_l_‘_i.

— Nuk mé kuptove drejt, por s'ka gjé. Ju, ush-
tarakét, jeni njé ciké té shpejtuar.

— Secili ka huget e profesionit t&é tij, — tha
Bujari dhe pa orén. A 0

— Shpejt éshté, — tha Kocua dhe hodhi shiki-
min né fushén e bardhé t& orés sé tij.

— Do té shkoj té shtrihem.

— Nuk je miré&?

— Dua té clodhem. Jam lodhur shumé sot; eclh_e
nesér kemi shumé puné. Duam t& hapim ca pozi-
cione té reja pér batering. LA :

— Lere kété muhabet, Bujar, jemi né birrari.
Nuk thoné kot se ka veshé edhe muri. TN

Bujari mbeti i shtangur. Nuk e priste kété pér-
gjigje. Ju kujtuan disa fjalé té operativit. _Po, I§ogula
ishte i zoti pér zanatin e tij. Ai e kapi menjéheré sh1-.
kimin e habitur té ushtarakut té ri simpatik dhe i
tha me ton dashamirés:

— Nuk duhet t& t& vijé réndé nga vérejtja qé
té bera. Ne vértet jemi té gjithé ushtaré, por ka dhe
gjéra gé nuk thuhen. Kur jemi vetém, ndryshon
puna. s

— Ke té drejté, — i tha ftohté Bu]rim..

— Ndaj té them té vish né shtépi e t€ pimé. Aty
jemi rehat dhe mund té bisedojmé ¢'té duam.

Ata ndenjén edhe pak e u cuan.
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— E ka shumé té bukur genin ky Kogua, — tha
kuzhinieri i nénrepartit, pa i shképutur syté nga
kodra.

— Edhe si gjuetar nuk e ka shokun. Nuk kthe-
het kurré duarbosh.

— Esht& burré i miré. Gjithmoné na pérshéndet
me dashamirési.

— Té gjitha té mirat i ka, por nga zona joné
ushtarake nuk duhet t& kalojé, — u tha Fatmiri sho-
kéve dhe u cua né kémbé.

— I kemi théné dhe komandantit, por sic duket
do té& jeté njerli i besuar, — ja ktheu njé ushtar me
trup té vogél.

— Neé rregulloret ushtarake nuk ka paragrafé té
vecanté pér njerézit e besuar, — ja ktheu me ashpérsi
Fatmiri.

— Al vetém sa kalon kétej, nuk bén ndonjé gjé
té keqe, — tha ushtar Zefi.

— Fatmiri ka té drejté. Kushdo qofté ky njeri,
kéte] nuk ka té drejté té kalojé, se &shté zoné ush-
tarake, — tha kuzhinieri.

— Megjithaté ne e vrojtojmé me kujdes, pava-
résisht se komandanti ka besim te ai, — tha Kujtimi,
yé kryente detyrén e pérgjegjésit.

— Né mos gabohem, komandant Bujari nuk na
ka théné ndonjéheré gé ne té humbasim vigjilencén.
Kogua mund té kalojé kétej, por ne kemi detyré ta
vézhgojmé né ¢do hap gé hedh brenda zonés ushta-
rake, — tha ushtar Luani, gé gjer atéhere nuk kishte
marré pjesé né bisedé.
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— Komandanti ka théné se ai duhet té kalojé
kétej, — nguli kémbé Fatmiri. )

— Por ama s’ka théné se ai nuk duhet vrojtuar,
— tha i vendosur Luani.

— Luani ka shumé té drejté, — tha kuzhir}ieri.
— Rri, or ti, shiko kazanin, — i the_l Ze.ilfi. e
— Jam ushtar, pastaj kuzhinier, — ju pérgjegj

me té shpejté ai. L
— E di, e di, por, kur uné rri e lagem né shi, ti
zien fasulet né kazan. 1.
Kuzhinieri u mat ti thoshte dicka, por né até
koh& hyri komandanti dhe Fatmiri dha komandén
«Gatitul» .

— Pér se bisedoni me kaq zé té larté? — pyeti ai.

— Diskutonim pér kryerjen e shérbimit, — tha
mengadalé Luani.

— Mos ka ndodhur gjé gjaté shérbimit?

— Jo, shoku komandant. Ne po bisedonim pér
gjuetar Kocon. Kot ju thané se bisedonim, pér kryer-
jen e shérbimit, — tha Zefi.

— Céshtja e tij ka lidhje me kryerjen e shérbi-
mit, — tha Fatmiri dhe shikoi nga Zefi i béshém, qé
rrinte gatitu para komandantit dhe i kullonin djersét.

— Ne e diskutuam gjeré e gjaté, o Fatmir. Lére
tani kéte bisedé, — i tha Luani duke i shkelur syrin.

— Si e biseduat? — u interesua komandanti.

— Urdhéri juaj do té zbatohet dhe ne do t& kryej-
me plotésisht detyrén toné.

— Nuk ju kuptoj.

— Cdo ushtar do ta vézhgojé Kocon si njeri ta
panjohur, né cdo hap gé té hedhé né aférsi té zongg
SON€, — u pérgjegj Luani.

— Qarté, — tha preré komandant Bujari dhe gy
largua duke i pérshéndetur.
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Suzani mbaroi punét né kuzhiné dhe u shtri pér
té marré njé sy gjumé né hijen e njé lisi.

Si zakonisht, gjaté natés kishte fjetur pak. Edhe
pse kishte réné shumé voné dhe né méngjez ishte
zgjuar shpejt, prapé pilafi nuk ishte béré i miré dhe
shokét nuk e héngrén me shije. Zefi gjeti rastin dhe
ja nguli njé thumb.

— Gjuetar Kocua e pa sé largu Suzanin dhe i foli
me shaka:

— Kuzhinieri yné i dashur po vret mendjen pér
té rritur cilésiné e gjelléve, &7

— Si shkoi gjahu sot? — e pyeti pa gejf Suzani.

— Jo dhe ag miré.

— Jeni shtuar shumé ju, gjuetarét.

— Edhe ne jemi shtuar, por edhe gjahu éshté
rralluar. Krismat tuaja i ndogén fare nga kéto bre-
gore.

— Kot vjen e gjuan afér zonés ushtarake, o by~
razer.

— Kudo ka krisma. Nuk ke se ku shkon.

— Jo, a derézi, se nuk béhet lufté.

— Té shikoj si pa gejf, — i tha me dashamirési
Kogua. — Po keni t& drejté. Béni edhe stérvitje, edhe
puné té tjera. Nuk ju del koha pér té pushuar. Té
rinj jeni, doni edhe té défreni njé ciké.

— E ke béré ushtriné?

— E njoh miré jetén ushtarake.

| ol Mé fal qé ta them, po nuk e njohke miré.
Pér t'u 1oEihur edhe mund té lodhemi, sepse duhet té
Sté]:"..flteml_ e té kalitemi. Po pér t'u mérzitur nuk
kemi koh& Ajo &shté e llogaritur me kronometér.
Kemi mjaft sa pér t'u edukuar, pushuar dhe défryer.
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— Si shumé plasje jané dégjuar sot kétej.

— Puné ushtrie.

— Shumé té médhenj i keni kéto objekte. Ju
lumté, jeni heronj té vértets. ]

«Si shumé e trashi muhabetin ky gjuetari», —
mendoi Suzani dhe pastaj ju pérgjegj me mdxfe—_
rentizém: Y

— Stérvitemi, o Koco, stérvitemi sikur té jemi
né lufté té vértets,

— Té€ gjitha duhen. Stérvitja, pozicionet, tran-
sheté, brezi i mbrojtjes, teknika e re. ..

— Teknika pa njerézit éshté si kazani pa fund.

— T& lumté, ke béra njé krahasim profesmnal“.
Tani gé do té mbaronij pozicionet e reja dhe do té
vendosni teknikén e re, besoj se do té béni_ndonge
festé té madhe dhe do t'y shpérblejné me leje.

— S’po mban hi¢ koha. Do t& fillojé shiu e do
1€ na prishé prodhimet, — tha pas pak ushtari, duke
shikuar lart nga grumbulli i reve t& zeza.

— M duket se t& shkela né kallo. U largove nga
biseda. Nuk t& vien mirg q@é shokét do té shkojné
me leje dhe ti do t& prrish kétu.

leje?
— Ata gé€ punojné aty poshté. f
— Ti po flet sikur je komandant reparti, o vélla.
— Jam shoku i komandantit tuaj dhe ca gjéra
té vogla i di edhe unga.
— Mirupafshim! — § thy Suzani dhe u largua.
Luani i doli Pérpara, e pérshéndeti, por ai nuk
e vuri re.
— Té shikoj pa qejf, — i tha Luani.
— Mg cau kokén ai Kocua. Po dérdéllis shumé
e ne po e dégjojmé. Komandant Bujari té gjitha té
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mirat i ka, po shogéria e tij me kété gjuetar llafazan
e & besdisshém nuk na pélgen fare.

— Pérse? — e pyeti me interesim Luani.

— Fliste mbaré e prapé. Ndonjé gjé té sakté
nuk dinte, po té bezdis kur llap, sikur éshté né shté-
pi té tij.

— Duhet 1€ jemi vigjilenté, — i tha Luani.

A

Toka dridhej nga gjémimet e predhave lufta-
rake. Urraté e forta té ushtaréve né mésymje, gumeé-
zhitja e motoréve, e tankeve, e diagaceve dhe zhur-
ma shurdhuese e aeroplanéve reaktivé, krijonin pér-
shtypjen e njé beteje té vérteté. Gjithshka ishte né
lévizje. Ngado dégjoheshin komanda té prera, ur-
dhéra luftarake, plasje predhash dhe fishkéllima plu-
mbash. Vetém dy veté rrinin larg késaj lévizjeje.
Vetém Kocua me Luanin nuk merrnin pjesé né kété
betejé.

Luani, fshehur né njé gémushé disa hapa larg
nga ai, e kishte mbérthyer shikimin mbi té dhe nuk
léviste. Kogua ishte shtriré barkas, kishte maskuar
miré ciften dhe shikonte poshté kodrés, ku zhvillo-
hej stérvitja e madhe ushtarake me pjesémarrjen e
disa reparteve. Ushtar Luani gjente rastin kur reak-
tivét bénin pikiaté mbi bateriné kundérajrore, ose
m_.bi jcanket dhe ju afrua aq shumé, sagé shikonte
vizatimet e cuditshme gé bénte Kocua mbi pagetén
e cigareve.

Zhurma erdhi duke u venitur. Tanket dhe ma-
ginat e tjera té rénda ushtarake mbéshtetén mésy-
mjen e kémbésorisé dhe kaluan me shpejtési tutje
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Kodrés. Aeroplanét hodhén dhe predhat e fundit mbi
«armikun- dhe u larguan. Kogua mbylli kapaklr_m_ e
pagetés dhe u bé gati ta fuste né xhep, por zéri i
preré dhe i forté i Luanit e gozhdoi:

— Mos luaj nga vendi! /

Al ktheu kokén dhe pa tytén e automatikut drejt
gjoksit té tij. X

— Mos u tall, Luan, nuk b#het shaka me armé,
— tha dhe u mundua té buzéqeshte. ;

— Gjakftohtésia dhe dinakéria jote nuk té hyj-
né mé né puné. Bjere paqgetén kétu dhe nisu pérpara.

— T&é them edhe njé heré mos u tall, se do ta
pésosh. Ti e di gé uné e kam shok Bujarin dhe ai
nuk do té ta falé kété shaka.

— Nisu pérpara dhe léri fjalét.

— ME lér té shkoj rehat né punén time.

— Punén ténde tani do ta shikojmé miré, i
tha Luani dhe futi né xhep njé tufé me letra, qé ki-
shin si kapak njé pagets cigaresh.

Kocua u kthye rrémbimthi dhe deshi t'i 1'1‘é'm:
bente armén ushtarit, por Luani e goditi me qyté né
gjoks dhe ai ra pértoke, Kundérshtimi ishte vdekje.
Mbi kokén e tij nxinte gryka e automatikut.

* koK

— Shoku Bujar, jané né vete kéta ushtarét e tu.
apo kané luajtur mendsh, — tha Kogua porsa hyri
né zyrén e tij.

Luani i raportoi komandantit dhe i dorézoi letrat
gé ishin brenda né Pagetén e cigareve.

— Lidheni! — urdhéroi Bujari.
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— Mos e b&j njé gabim té tillé, se do t& pendo-
hesh.

— Léri fjalét.

— Mos harro se kemi gené shoké dhe ti do tg
mbash pérgjegjési pér kété.

Bujari geshi me gjithé zemér.

— Qesh kush gesh i fundit, — i tha Kogua me
inat té papérmbajtur. X 1
— Ti s’ke pér té geshur mé kurré, — 1 tha ope-

rativi gqé hyri papritur né zyrén e Bujarit.
— Ma punuat bukur, po me tradhéti, ama!
— Jo, me vigjilencé, — i tha ushtar Luani.
Té gjithé qeshén, me pérjashtim té Kogos.
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NE FUND TE SHKALLES

Né deré u dégjua njé zhurmé e mbytur. Té tro-
kiturit u pérsérit edhe dy heré té tjera. Ishte sinjali
1 organizatés soné, U ngrita. Trupi mé dridhej nga
té ftohtéf.

— Eja shpejt te vendi, — vetém kag mé tha
korieri.

Eshté e véshtirs ta lésh rrobat e ngrohta té shtra-
tit dhe té dalésh jashté na mes té borés. Eshté e vésh-
tiré té ecésh natén dhe té cash tufanin gé té pérplas
né fytyré grimea bore. Por uné nuk kisha kohé t&
mendoja per t& gjitha ksto. E dija qé shokét kishin
puné urgjente. Dicka kishte ndodhur.

Hyra brenda neg dhomé. Né krye géndronte njé
shok nga té garkorit, pa zéné ende vend miré, shoku
i qgarkorit nisi t& flags geté-qeté, ashtu si fliste za-
konisht népér mbledhjet e organizatés.

i .Ne.,fShatin fginjé ndodhen disa dokumenta
shume té rendésishme, Gjermanét u kané réné né eré
dhe ka rrezik £i zbulojng nga dita né dits, Qarkori
urdhfs_rop 9¢ ato t& shpétohen me cdo kusht. Ato du-
het t€ terhigen nga vendi ku jané dhe & sillen kétu,
Rruge tjetér ska. E kemi menduar miré kats gié.
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Pér njé cast zotéroi heshtja. Pastaj heshtjen -
prishi pérgjegjési.

— Uné mendoj se kété detyré, mé miré se kush-
do nga ne, mund ta kryejé shogja Fatime.

— Uné?

Nuk e di si e pse e béra kéts pyetje. Té dy-
mbédhjeté syté e shokéve y mbérthyen te uné. Si
duket pyetja ime u béri shuméa pérshtypje.

— Fatimen e njohin me gisht e §'mund té hyjé

te gjermanét, — tha njé shoku im gé mé rrinte
prané. b

— E pamundur. Eshta grua partizani, — ja priti
njé tjetér.

— Mos harroni se éshté edhe kushérira e njé ba-
llisti. Ne kété rast duhet ta shirytézojmé.

«Kushérira e njg ballisti»? Ké&to fjalé mé rén-
duan shumé. E ndjeva se 4 skuga dhe u nervozova.

— Ja kam théné organizatés kur u pranova né
radhét e saj. C’éshte Nevoja té ma pérsérisni? Nuk
keni té drejta!

— Mos u rrémbe, shogja Fatime! — ma preu fja-
lén shoku i garkorit, — Pér detyrén toné, kushériri
¥t mund té na ndihmojs shumé. Ai éshté né postko-
mandén né té hyré ta fshatit ku ndodhen dokumen-
tat. Ti mund té futesh aty vetém me ndihmén e tij.

nje rruge tjetér. Nga malj nuk mund té kalohet as
ne vers, pa le tani ne dimér, q& bora i ka kaluar
té dy metx_‘at. E \{_etmja ITUgE dshis ajo qé kontrollo-
het nga giermanst dhe ballistst, Kusheriri yt Sshte
njeri me p_og'lte ne radhgt e ballit. Ne duhet ta shfry-
tézojmé kété rast.

Biseda vazhdoi pgr njé kohs t@ gjaté. U disku-
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tuan me hollési té gjitha variantet e mundshme. Mié
né fund u nisa pér né shtépi.

Ishte e para detyré qé mé solli shumé shqetési-
me. Shgetésimet m’u shtuan edhe mé shumé kur hyra
brenda dhe mora djalin né gji. A ka zemsr néne né
boté qé té mos dridhet kur mendon, qofté dhe pér
njé cast, se mund té mos i puthé mé ata sy té bukur
e ato duar té bardha té fémijés sé saj?

Gjumi mé kishte zéné me kacurrelat ¢ tij né bu-
zé. Né méngjez u cova heret. E putha edhe njé heré
djalin e u nisa.

Sa mé shumé qé i afrohesha postkomandés ballis-
te, ag mé shumé mé shtohej shgetésimi. Nga takimi
me kushéririn varej suksesi i detyrés. Nga al gé mé
kishte pérkundur né djep, gé mé kishte mésuar i€ hi-
dhja hapat e para e qé mé kishte ushqyer me bukén
e njomur me péshtymén e tij. Nga kushériri gqé mé
hipi né kalin e nusérisé e mé tha «Qofsh e lumtur!

Dy zéra té mbytur mé sollén né vete. Ata qé flis-
nin nuk i shikoja.

— Ore, ¢'dreqin do kjo femér kétu?

— Do ta marrésh vesh, a i vraré, po mos u nxito,
— ja ktheu tjetri.

Nga dy anét e shpellés, brenda sé cilés duhej
té ishin shokét e tyre, mé dolén pérpara dy burra té
armatosur.

— Vdekje tradhétaréve! — bértitén té dy.

— Vdekje! — ua ktheva uné.

— E ¢'vapor té pruri kétej, a e vraré? — mé
pyeti ai qé doli nga e djathta e shpellés.

Ktheva kokén dhe i tregova pelén dhe mushkén
gé i kisha prapa. :

— Hej, dreq, hej! Qenka shakaxheshé kjo, — i
tha tjetri dhe i shkeli syrin.
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— Kétu éshté Siriu? — i pyeta.
— Dashke Siriun ti, &?

— Qenka gjellé pér zotérinj kjo, — ja ktheu
tjetri dhe u nis pér te shpella.
— C’do té thoté kjo? — dégjova zérin e Siriut

qé pérbrenda shpellés.

Rrezet e diellit dhe shkélgimi i argjenté i bo-
rés ja vrané syté dhe i mbylli pér njé cast. M'u duk
shumé i pashém dhe i béshém. Kur mé mbéshtolli
me duart e tij té fugishme, mé erdhi ta péshtyja né
fytyré e t'i thosha té hiqte doré nga rruga qé kishte
nisur. Por uné nuk mund ti thosha gjé. Kisha njé
detyré, gé nuk mund ta kryeja pa ndihmén e tij.
Prandaj nuk mund t’i flisja. Nuk mund ta shaja dhe
kjo mé mundonte. M'u mbushén syté me lot.

— Cudi e madhe, — m¢ tha, —— & shikon shén-
doshé e miré dhe gan sikur t& mg gjeje né buzé té
varrit.

— N_Igs ma vuré re, késhtu e kemi ne graté.

K S%. jenl nga shtépia? Perge dolle né kété kohd?

. T€ gjithé miré jang, Ke t& falq me mall shum@.
Jané béré merak pér ty. Kang shumé kohé pa té paré.

i gt’fc._be?hﬁ Eshté ufts dhe duhet té luftojmé.
e o SO & e s e

— Miré, moj Fatime, __
pak, mé pyeti:

— Po pse shkon at
lufte?

— Nuk kemi bar
ngordhin té gjitha.

— Po ju kishit bar Pér gjitha dimrin, apo ua mo-

tha dhe, pasi u mendua
Je né kéts kohs e né kéto dité

PEr ge e pgr kafshé. Do té na
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rén partizanét? — mé tha dhe kafshoi fort bishtin
e cigares.

— Na u kalb, se pikonte kasollja.

— Pse nuk morét te ne?

— Nuk dua t'ju béhem barré. Do té rregullohem
si té rregullohem veté. Pastaj edhe ju fare pak ju
ka mbetur. E morén shokét e tu pér kafshét e ballit.

Ai vuri buzén né gaz dhe, duke u larguar, mé tha
ta prisja, se do té kthehej shpejt. U largua i men-
duar. Ishte krrusur ca, po shpatullat i ishin béré mé
té gjera. Cizmet e verdha dhe revolveri ja zbuku-
ronin mé shumé trupin.

U nisém, ai pérpara dhe uné me kafshét nga pra-
pa. Njé pjesé t€ rrugés e bémé pa folur. Té dy ki-
shim shumé pér t'i théné njéri tjetrit, prandaj edhe
nuk donim té hapnim bisedé. Mé né fund ai e theu
heshtjen i pari:

— C’ke ndér mend té bésh tani qé ta vrané bu-
rrin? — mé pyeti pa e kthyer kokén.

Doja t'i thosha pse nuk thua «Ta vramé burrin-,
por nuk doja ta nevrikosja, se kisha friké mos mé
pengonte pér kryerjen e detyrés, prandaj i thashé:

— Té& rris djalin e té plegéroj nénén, kjo éshté
detyra ime.

— E ke gabim, — ma ktheu menjéheré. — Ti je
e re. Nuk je e detyruar ta kalosh jetén si murgeshé.
Duhet té mendosh mé miré pér jetén. Uné them té
bésh dicka, t&€ mos ta lésh jetén né méshirén e fatit.

— Mé miré thuama trog, martohu. Pse ma bie
rrotull? — i thashé pa e pérmbajtur dot zemérimin.

— E kam dashur shumé burrin ténd, — vazhdoi
pas pak. — Ti e di, edhe pér martesén tuaj uné
u béra shkak dhe ja mbusha mendjen. Por ti mbete
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edhe jetime, edhe e ve. Dhe uné té kam si vajzén
time. Nuk dua qé ti ta kalosh jetén késhtu.

— E di g& jam e re, por smund té béj ndryshe.
Do t'i géndroj besnike amanetit té burrit. Do t'i rris
fémijén.

— BEj si té duash, vetém ki mendjen se mos nga-
térrohesh prapé me ata morracakét, se ta képuta ko-
kén.
U kthye dhe mé shikoi drejt e né sy. Buzét i
dridheshin. Cudi si nuk kishte ndryshuar ky njeri
pas gjithé atyre ngjarjeve, pas gjithé késaj lufte.
Nuk m’u durua mé dhe i thasha:

— Miqté dhe armiqté e mi i njoh veté uné.

— Shiko mirg, se ja ke hipur kalit sé prapthi.

— Nuk dihet se kush; uné apo ti. — ja ktheva.

— Prapé do té mé bish agjitacion? Nuk té mja-
ftuan gjithé ato net g€ mé ke prallisur, sa je lodhur'._’
Nuk té& mbushet mendja se uné, edhe sikur bota té
pérmbyset, nuk kthehem nga rruga gé kam nisu_{?

— As ung nga rruga ime, — ja ktheva menjé-
heré.

Mbajti mushkén. U kthye nga uné, mé shikoi si-
kur do té mé hante t& gjallé dhe mé tha:

— Kur kishe gjallé babané dhe burrin, bére
cfaré deshe tani do té bésh cfaré té té them uné.
Ose me mua mbi dhe ose me ata dhe nén dhe!

U kthye me rrémbim, i ra me sa fuqi qé kishte
m}lshkés dhe nuk mé foli ma. Ishte e koté t'i flisja
mé shumé. E dija qé nuk do & mé lejonte t& vazhdoja
dhe kushedi si mund ta shkonte puna. Uné kisha njé
detyré té réndésishme dhe até duhej ta kryeja patje-
tér. Heshta... Gjitha rrugén gé na kishte mbetur e
b&mé pa folur. Né t& hyré t& fshatit kishin varrur njé
fshatar.
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— Ja si do té pérfundojné miqté e tu! — mé tha
Siriu me njé ton therés.

M’'u ngjeth mishté. I varuri nuk njihej né ishte
burré djalé apo plak. Ishte béré mé i zi se corapet e
zeza (€ Kishte né kémbé. Né koké dhe mbi supe i
kishte mbetur ca boré. Dukej sikur malet i kishin
veshur kurorén e tyre pér ta pérshéndetur. Gjerma-
nét e ballistét ishin béré zemérgjerd, nuk ja kishin
hequr até kuroré malesh. Mé vinte t'i hidhesha né
gryké kushéririt tim. Si, nuk e kuptonte ai se né
¢'rrugé ishte futur? Si kalonte i geté prané njé shqip-
tari t€ varur e té torturuar nga té huajt! A kishte né
dej gjak shqiptari ky njeri?

Sa u hap dera, xha Zeneli nxori kokén nga ahuri
dhe i foli tezes:

— Pa dil, moj grua, e shiko se kush na erdhi!

Dolén t&é dy e nuk na léshonin sé puthuri heré
njéri e heré tjetri. Xha Zeneli mori kafshét pér t’i
futur né ahur, po Siriu nuk e lejoi.

— Léri se i rregulloj veté. Mos ki friké, se nuk
u hedh shumé bar, — i tha dhe u nis pérpara. Xha
Zeneli geshi, mé& hodhi dorén nég sup dhe u futém
brenda.

— Pse erdhét bashké, moj bijé?

— Nuk mund té vija vetém. Gjermanét, edhe si-
kur t€ mé lejonin t& hyja, nuk do té mé lejonin té
dilja pa mé kontrolluar.

— E dija gqé do té vinit pér t'i marré. Kéta u
kané réné né eré dhe po kontrollojné. Do ta kishim
pisk punén, — mé tha xha Zeneli duke shtypur duha-
nin né cibuk me gishtin e madh.

— Po djali? — e pyeta.

— Iku né mal. Pér pak sa s’e zuné dedeckét, Mi-
répo. ..



Nuk e mbaroi fjalén. Né deré u duk Sirid.

— Kasollja e barit nuk ishte né rregull. Kishte
pikuar n& disa vende. — tha Siriu dhe u ul né qo-
shen tjetér t& vatrés.

— E di, o Siri, por do shufra té rregullohet, e
ato nuk ka se kush t'i nxjerré. ndd

— Pse ku éshté Petriti? — pyeti Siriu dhe njé
herv i fytyrés ju drodh. 4

S I%éymal.] Iku né mal, — ja ktheu ftf_)hte'xha
Zeneli dhe i ra me mashé njé druri. Ura leshm_m‘e:
mijéra shkéndija lart, drejt oxhakut, sikur deshi t'i
thoshte Siriut se késhtu dalin djemté shgiptaré né
mal pér liring e vatanit. el
.. Hesntje. Secili u fut né botén e tij, né hallet e
tij. Xha Zeneli, pasi drodhi nja dy-tri heré mustaget
€ zverdhura nga duhani, pa fytyrén e Siriut gé sapo
vinte e nxihej dhe i tha tezes té shtronte raking.

U duk sikur ¢do gjé u harrua. Sikur nuk kishte
ndodhuy asgjé. Bile edhe uné, pasi rregullova doku-
mentat dhe maqinén e shkrimit né dengjet ¢ barit,

arrova seme me Sirjun na ndante njé hendek i madh
€ 1 pakapéieyeshém. Por nga fundi. kur edhe pak
raki kishte rabetur, Siriut nuk ju durua mé. I ra.s
sofrés me grusht dhe bértiti. Al .

— Domethéné. iku né mal dhe Petriti, €7 T bé
edhe ai kélysh i kuq. — Syté i ishin skuqur. Ng/ shi-
konte sikur do t& na hante me dhémbe. 5

— I shkreti djalé. Ishte i ¥ Gjynah a€ do ta
hané krimbat né ndonjé gropé. .

— Bashké me shokét edhe ai, — ja ktheu xha
Zeneli dhe ma béri me shenjé qé t&é mos flisia.

— C’shok&, more derézi. Me brashnjaxhinjte,
thuaj. Me té marrét, gé duan té mundin njé Gjermani.
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— Nuk dihet se kush éshté i marré, — i thashe,
se s'mu durua.

— Pusho ti, bushtér!

— Si u katandise. Edhe mua mé quan bushtér.
Turp té kesh.

Nuk foli, por mé gélloi me gotén e rakisé gé
kishte né doré.

— Kot. Fare kot e keni g& ziheni. Secili ka
rrugén e tij. Koha do ta tregojé se kush ka té drejté.

— Jo! Nuk e lemé té béjé si té dojé, — bértiti
Siriu, — do béjé si them uné! Nuk e 1& té bredhé
me ata morracakét. E mbyt me duart e mia! Dégjon,
apo jo, do ta mbyt me kéto duar!

E ¢ti flisja mé? Mos u rrukullisté guri, se, po
u rrukullis, nuk ndalet mé. Dhe ai po rrukullisej drejt
greminés, drejt turpit e tradhétisé, e uné nuk kisha
fugi g€ ta ndaloja. Nuk fola mé. Q& nga ai cast i
humba té gjitha shpresat.

Né méngjes u cuam shpejt. Uné dhe xha Zeneli
e ngarkuam veté pelén. Siriu ngarkoi mushkén.

U nisém. Uné ecja pérpara me pelén pér dore.
Ecnim pa folur. Kur do té dilnim nga fshati, Siriu u
ndal né postbllok dhe dicka bisedoi. I trembesha ze-
mérimit té tij. Pér ¢do té papritur, béra gati nagantin.
Por nuk ndodhi asgjé. Vazhduam rrugén pérséri né
heshtje.

Afér vendit, ku mendoja se do t& ndaheshim. Si-
riu mé tha se do t& mé shogéronte gjer te Shkallét e
Gurta. Rruga ishte e véshtird. Ajo kalonte buzé gre-
mings sé thellé. Nuk ishin t& rralla rastet gé nga
ato shkallé t& gurta natyrale, ishin rrukullisur né
fund té humnerés kafshé dhe njeréz.

U afruam te shkallét. Uné i shpejtova hapat, se
pela do té kércente pér té kaluar. Kur isha te shkalla
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e fundit, Siriu mé thirri té ndaloja. Pela e kishte
kthyer barrén nga kércimi.

Ktheva kokén dhe pashé Siriun & u fut nén
samar pér té rregulluar barrén. Ishte né buzé t& gre-
minés. I vuri shpatullat barrés dhe e coi te vendi.
Filloi t& shtréngonte litarin. Befas ndaloi. Hoqi supin
dhe futi duart né mes t& barit. Ktheu me rrémbim
kokén dhe mé shikoi drejt e né sy. Vetém mé shikoi.
Pastaj dicka kérkonte me duar né brez. Nxori thi-
kén pér té preré litarin.

Uné nxora shpejt nagantin dhe i bértita:

— Mos e pre!

Meé pa sii emendur. E kuptoi se né mes té barit,

ikishte njé arké. Ai e preku me doré arkén dhe deshi
té shikonte se ¢’kishte brenda.

Uné nuk prita ma, por tér
Ajo kérceu me ta dy kémbét
fundit. Ai u zgjat Pér té prers
Barra e pelés, gjaté kércimit e
rréshqiti poshté shkallés. 17 kap pas njé guri, por guri
rr:"és.;.l'lq'%ti bashké me t&, sikur nuk deshi ta ndihmonte
k&te njeri gé kishte mohuar kats toké, até gur.

o Bora e Sq_}llluz e mbajti pér disa caste, pastaj, pa
m’i hequr sytg, rréshqiti poshts né humneré.
Ishte shkalla e fundit pér té!

hoga me forcé pelén.
e para mbi shkallén e
litarin, por nuk arriti.
shtyu me forcé dhe ai
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